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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master Profesional né "Infermieristiké"

1 IAL aplikues: Universiteti "Fan S. Noli", Korgé

2 Nijésia bazé qé e ofron: Departamenti i Infermierisé
Master Profesional né

3 Emeértimi i programit té studimit: “Infermieristik&”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 177, daté 06.05.2015
Vendim Senati Nr. 575, daté
01.10.2018 dhe miratuar me

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: shkresé MASR Nr. 1287/1, daté
15.03.2019

6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 46, daté 15.03.2022

7 Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -

8 Cikli i studimit: Cikli i II- t&

9 Kohézgjatja e programit t€ studimit: 1 vite akademike

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohe té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 l’frogrami ofrohet né bashképunim me institucione & |

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: 7
2022-2023: 11 PAE/ 12 PAK

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 2023-2024: 7 PAE/ 7PAK
2024-2025: 13 PAE/5PAK
» 2022 -2023: 29 studenté

18 | Numri i studentéve: > 2023 -2024: 38 studenté
» 2025-2026: 40 studenté

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti VLERESIMIT
TE BRENDSHEM

Programi i studimit t&¢ Ciklit t¢ Dyté MASTER PROFESIONAL NE INFERMIERISTIKE
ofrohet nga Departamenti i Infermierisé, Fakulteti 1 Shkencave Naturore Dhe Humane,
Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé.

Ky program u hap pas vendimit t€ Ministris¢ s€ Arsimit dhe Sportit Nr. 177, daté 06.05.2015
pér hapjen e programit té€ studimit té ciklit t& dyté: Master Profesional né “Infermieristiké” (90
ETCS) dhe ka filluar n€ vitin akademik 2015-2016. Hapja mbéshtet tek: Ligji Nr. 9741, daté
21.5.2007 “Pér Arsimin e Larté”, i ndryshuar; Udhézimi Nr.15, daté 04.04.2008 t€¢ MASH “Pér
Organizimin e Studimeve né Institucionet Publike t& Arsimit t€ Larté”, Udhézimi Nr.4, daté
22.01.2008 i MASH “Pér Hapjen Mbylljen dhe riorganizimin e Programeve té Studimit Master
té Nivelit t&€ Paré dhe t€ Dyt&” dhe Udhézimi Nr. 30, daté 26.09.2007 i MASH “Pér pércaktimin
e procedurave dhe dokumentacionit g€ duhet té paragesé subjekti juridik, pér hapjen e njé
Institucioni Privat t€ Arsimit t& Lart€ ose Programeve té reja t€ Studimit né Ciklin e Paré dhe
Ciklin e Dyté t& Studimeve”, i ndryshuar me Udhézimin Nr. 29 dt 28.07.2008 t& MASh. N& vitin
akademik 2018-2019

Programi i Studimit t€ Ciklit t&¢ Dyté: Master Profesional né “Infermieristiké” u ristrukturua né
Programin e Studimit t€ Ciklit t€ Dyt&: Master Profesional né “Infermieristiké” me 60 kredite
(ETCS). Ristrukturimi u krye pas ndryshimeve né Legjislacion bazuar tek Vendimi Nr. 575, daté
01. 10. 2018, i Senatit Akademik 1€ Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, dhe né Vendimin Nr.
162, daté 21. 02. 2018, “Pér riorganizimin e programeve eckzistuese té Ciklit t& Dyt¢ Master
Profesional”, mbi ristrukturimin e Programit t€ Studimit té€ Ciklit t¢ Dyté: Master Profesional né
“Infermieristiké” (90 ETCS) n€ Programin e Studimit t€ Ciklit t& Dyté: Master Profesional n&
“Infermieristiké” (60 ETCS).

Master Profesional né “Infermieristiké” i takon nivelit 7, referuar Komizés Shgiptare té&
Kualifikimeve, sipas VKM 310, date 11.5.2022, Programi i Studimit té Ciklit t¢ Dyté:, me kohé
normale, né gjuhén shqip, i kodifikuar me kod t€ propozuar 71MP0913S. Programi i studimit i
ciklit t€ dyté Master Profesional né specialitete u ofron mundésiné pér formim té vazhdueshém
dhe kualifikim t€ métejshém profesional té gjithé studentéve q€ kané mbaruar ciklin e paré té
studimeve né infermieri té pérgjithshme , ose fusha té péraférta, apo t& ngjashme me te. Programi
i studimit pas diplomimit mbéshtet dhe zgjeron kompetencat e fituara né nivelin bazé té studimit,
duke theksuar aplikimin ¢ teorive né praktikén infermierore, n€ edukim, zbatimin dhe zhvillimin
¢ aftésive né kérkim.

Ky program pérgatit infermieré pér t€ gené lidera né infermieristiké dhe
shéndetésor , t& aft€¢ t€ funksionojné si specialisté né kliniké, si késhi 1 edukator, si
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administrator dhe kérkues né gjithé specialitetet e profesionit sipas kérkesave dhe pérparésive
kombétare dhe nevoja né ndryshim t€ shogérisé.

Ky program siguron bazat pér studime t€ métejshme né infermieristiké. Pér mé tepér nxit
pérgjegjésité dhe angazhimin n& mésimin gjaté gjithé jetés, gj€ qé con né pérmirésimin e kujdesit
cilésor. Kuadri i pérgjithshém formues i programit hartohet duke maré ne konsideraté dhe
udhézimin e Ministrit t&¢ Arsimit dhe Shkencés “Pér organizimin e studimeve né Institucionet
Publike t& Arsimit té Larté”. Kurset ¢ ofruara nga ky program jan¢ pérzgjedhur me géllim gé
studentét té kené njohuri té specializuara g€ sot kérkohen né fushén e Infermieristikés, duke
marré parasysh né té njéjtén kohé dhe duke iu pérgjigjur karakteristikave dhe nevojave té
institucioneve shéndetsore shgiptare dhe evropiane.

Kuadri i pérgjithshém formues i Programit t€ Studimit pérbéhet nga:

A. Léndét e Formimit Bazé, té cilat synojné q€ studenti t& pajiset me njohurité bazé
metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme né fushén e Bioetikés dhe té Drejtés né
Infermieristiké.

B. Léndét e Formimit Karakterizues, t€ cilat synojné pajisjen € studentit me njohuri t€ avancuara
né Menaxhim shéndetsor e inferieror, Fizpatologji, Edukim dhe Promocion shéndetsor dhe
Infermieristiké e avancuar né specialitete si kirurgji, pediatri, geriartri, obstetrike-gjinekologji,
kujdes paliativ, etj.

C. Léndét ndérdisiplinore / integruese dhe ato me zgjedhje, t€ cilat synojné aft€simin e
studentéve me njohuri té avancuara né Metodologji kérkimi dhe Epidemiologji, Kéndvéshtim
holistik i shéndetit dhe sémundjes, Infeksionet spitalore dhe Teknologji informacioni t& aplikuara
né shéndetsi.

D. Léndét plotésuese, té cilat synojné pajisjen e studentit me njohuri specifike té Anglishtes
Profesionale dhe té Praktikés Profesionale.

Objektivat formuese té Programit t& Studimit jané pérgatitia e studentéve me njoburi t€
avancuara né fushat kryesore t€ Infermieristikés dhe kujdesit shéndetsor ; zgjerimi i
kompetencave té fituara né nivelin bazé té studimit, duke theksuar aplikimin e teorive né
praktikén infermierore, né edukim, zbatimin dhe zhvillimin e aftésive né fushén kérkimore;
pérgatitja e infermieréve pér t& qené drejtues té afté né fushén e infermieristikés dhe fushat ¢
shérbimit shéndetésor, té afté té funksionojné si specialisté né kliniké, si késhillues, si edukatoré,
si administratoré dhe kérkues né gjithé specialitetet e profesionit sipas kérkesave dhe pérparésive
né institucionet shéndetsore dhe nevojat pér ndryshim té shoqérisé€; si dhe sigurimi i bazave pér
studime té métejshme né infermieristiké duke nxitur pérgjegjésité dhe angazhimin né mésimin
gjaté gjithé jetés duke pérmirésuar cilésiné e kujdesit shéndetsor. Mundésité pér punésim.
Studenti me formim té tillé mund té punojé si infermier specialist; ose mund té punojé st
specialist prané gendrave té shérbimit shéndetsor parésor, dytésor dhe terciar, publik dhe privat.
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Ky Program Studimi i Ciklit t& Dyté, suksesin e tij e bazon né kompetencat e stafit akademik qé&
do t€ zhvillojé Programin ¢ Studimit; né infrastrukturén modeme qé éshté ngritur pér kété qéllim
prané Fakultetit té Shkencave t€ Natyrés dhe Shkencave Humane, Universiteti “Fan S. Noli”,
Korgé, dhe né pérvojén e fituar ndér vite, gjaté zhvillimit t€ Programit t&¢ Studimit t& Ciklit t&
Dyt&: Master Profesional né “Infermieristiké”.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlerésimit t€ jasht€ém, &shté dokument i hartuar né kuadér t¢ akreditimit t€ programit t&
studimit Master Profesional né “Infermieristiké”, i ofruar nga Universiteti "Fan S . Noli" Korgé.
Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve
dhe kritereve pér programin e studimit, pjes€¢ e Kodit t€ Cilésis€, gjetjet konstatimet dhe
vlerésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pé€rmbushjen e standardeve dhe kritereve
respektive.

NE mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t€ arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t€ véna né dispozicion nga Institucioni né€ faza t€ ndryshme té
vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione té publikuara né faqgen zyrtare t€ institucionit,
Procesi i vlerésimit €shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL Msc.Rajna Lila
népérmjet Sistemit t&€ Menaxhimit AMS. Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém &shté i pérbéré nga Dr.
Indrit Bimi dhe Dr. Evis Allushi.

Vizita né Universitetin "Fan S . Noli" Korg€ €shté zhvilluar né datat 17.03.2025-18.03.2025. Né¢
institucion jané kryer disa takime té€ réndésishme me aktoré dhe faktoré té€ institucionit né
funksion t€ programit t€ studimit.

Grupi i vlerésimit t€ jasht€ém, n€ kété raport éshté pérpjekur té pasqyrojé me korrektési e
profesionaliz€m cilésiné né té cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep vlerésim pozitiv té
arritjeve t€ béra nga Universiteti "Fan S . Noli" Kor¢g né ofrimin ¢ njé programi té mire té
Masterit Profesional né "Infermieristiké"”. Gjithashtu, jep disa sugjerime/rekomandime, t€ cilat
vlerésohet se do t&€ ndihmojné stafin akademik dhe administrativ pér t€ arritur objektivat e tyre, té
krahasueshém me nivelet ndérkombétare per gjeneratat e ardhshme té Infermierive.

GVIJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t€ Vlerésimit t€ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishmériné e treguar né dhénien e informacioneve t&é kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizitités né institucion,
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Mé daté 01.08.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 36/100 Prot,, Daté
01.08.2025, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Viersimit t¢ Jashtém. IAL pércolli
komentet me shkresé zyrtare Nr. 1521/1 Prot, Daté 12.09.2025.

Memo, mbi komentet e institucionit lidhur me Drafi- Raportin_e Vierésimit té programit té
studimit Master Profesional né “Infermieristiké” té Universitetit "Fan.S.Noli”, Korcé.

GVJ shqyrtoi komentet e béra nga Institucioni lidhur me draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém.
Mé poshté po rendisim sqarimet tona pér komentet e béra prej institucionit.

Konkretisht:

1. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi L,1: Sepse ka mungesé té njésis€ kryesore
dhe nuk ploteson kriteret e hierarkise sipas LAL, kjo dhe e shprehur né kriterin
pérkatés. GVJ, vierésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit né lidhje
me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin nuk ka dryshime né raport.

2. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi I,2: Sepse njésia kryesore &shté jashté
fushés sé programeve mjeksore dhe t€ shéndetit. Cdo vendimarrje € njésisé kryesore
nuk pérbén ekspertizén pérkatése duke u kufizuar vetém né vendimarrje
departamenti GVJ, vierésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit né
lidhje me até cfar éshté hartuar né drafi-raport né té cilin nuk ka dryshime né
raport.

3. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi I,2: Rrezohet si argument sepse s’ka asnje
aspekt ligjor qé e pérjashton mungesen e aktiviteteve. Pérsa kohe b&hen aktivitete
sensibilizimi dhe mésimi béhet né klasa. GVJ, vlerésojmé komentin e Institucioni por
i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin
nuk ka dryshime né raport.

4. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi 1.3/kriteri 4: GVJ, vlerésojmé komentin e
Institucioni por i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-
raport né té cilin nuk ka dryshime né raport.?

. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi IL1/kriteri 7: Vlerésojmé komentin e
Institucioni por i qéndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-
raport né té cilin nuk ka dryshime né raport.
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6. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi I1.2/ kriteri 1: Programi ka lektore té
jashtém té praktikés, por GVJ e gjykon qé té shtohen orét e praktikés dhe
mésimdhénésit klinik.

Vierésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté

hartuar né drafi-raport né té cilin nuk ka dryshime né raport.

7. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi 11.2/ kriteri 2: Vierésojmé komentin e
Institucioni por i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né drafi-
raport né té cilin nuk ka dryshime né raport duke qéné se kriteri kérkon laborantin.

8. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi I1.3/kriteri 2: Vlerésojmé komentin e
Institucionit por i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né drafi-
raport né té cilin nuk ka dryshime né raport duke géné se kriteri kérkon module”.

9. Lidhur me komentin nga IAL, Standardi I1.3//Kriteri 3: Vlerésojmé komentin e
Institucionit por i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-
raport né té cilin nuk ka dryshime né raport duke géné se nuk pérmendet né cilin
nen t& rregullores €shté kjo.

10. Standardi I1.4/ kriteri 1: Komenti éshté qartazi. Nuk ka raporte pérkatése. Né cilin
nen t& rregullores parashtrohet ky standard apo dhe paragraf qé bén lidhjen me
punésimin dhe sipas protokolleve vendase dhe ndérkombétare?

11. Standardi I1.4/ kriteri 3: Vendimi nr 823 &shté njé pérkthim i direktivés europiane
pér profesionet e rregulluara dhe sic dihet gé cdo program infermieror pérshtatet dhe
pérqaset me kété direktive. Gjithashtu nuk paraqitet evidencé qé ka njé program
ndérkombetar té pérafért. Pér mé shumé info shikoni linksin mé poshté. https:/eur-
lex.europa.ew/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:1.:2013:354:0132:0170:en:PDF
Vierésojmé komentin e Institucionit por i géndron mendimit né lidhje me até cfar
éshté hartuar né draft-raport né té cilin nuk ka dryshime né raport.

12. Standardi I1.4/ kriteri 4: GVB ciléson se &shté koh€ e shkurtér studimi 1 vjecar pér té
krijuar mundésing e aplikimit pér mobilitete. Vierésojmé komentin e Institucionit por
i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin
nuk ka dryshime né raport.

13. Standardi I1.4/ kriteri 7: GVB citon qé nuk ka master shkencor, por Alumni bén
giurmim t& studentéve dhe evidentohet pérkatésisht né databazén e Universitetis.

/
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14. Standardi IL.5/kriteri 2: Eshté vendosur njé evidencé e nxjerr nga fagja web gé ka
mangési né kordinim mes njésive pérkatése. Vierésojmé komentin e Institucionit por
i géndron mendimit né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin
nuk ka dryshime né raport.

15. Standardi I1.5/Kriteri 3: Citohet nga RVB qé ka géndrueshméri si program, por nuk
paraget asnje raport apo relacion pér pérmirésim t& kétij programi nga t€ gjithé
aktorét pérkatés e pérmendur n€ kété kriter.

16, Standardi IL6/kriteri 1: Nga raportet e dérguar paragitet mangési né kérkimin
shkencor tek pedagoget pérkatés. Nése keni njé evidencé tjetér kur paragitet
géndrueshméri né kérkimin shkencor, ju lutem na evidentoni.

17. Standardi I1.6/ Kriteri 3: GVB i quan aktivitetet sensibilizuese si aktivitete
kérkimore. Gjykoj t’ja 1émé bordit t& akredimit qé t€ gjykojné né vazhdimési pér
emértim e aktiviteteve pérkatése.

18. Standardi I1.7/kriteri 1: Flerésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit
né lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin nuk ka dryshime né
raport duke qéné se kriteri projekte kérkimore né fushén e infermieristikes.

19. Standardi I1.7/Kriteri 2: Vierésojmé komentin e Institucionit por i géndron mendimit
né lidhje me até cfar éshté hartuar né drafi-raport né té cilin nuk ka dryshime né
raport duke géné se kriteri nuk parashikohet né rregullore.

20. Standardi I1.7/ Kriteri 3: Njésia pérgjegjése &shté departamenti, jo njésia kryesore e
cila &shté jashté profilit. E dyta nése ka njé evidence q€ konferenca &shté né fushén
mjeksore, na e evidentoni?

21. Standardi I1.7/Kriteri 4: Vierésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit
né lidhje me até cfar éshté hartuar né drafi-raport né té cilin nuk ka dryshime né
raport duke qéné se nuk raport apo evidence gé té plotésojé kété kriter.

22, Standardi III.5/Kriteri 3: Sipas vkm nr. 41 jané t€ ndara disiplinat. E dyta nuk
shkruhet né rregullore se cilat jané 1éndét. Sygjerojm si gvj t€ keté njé vendim
departamenti pér kété gjé, pra té lihet njé proceduré.

. Standardi IIL.4: Vlerésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit né lidhje
me até cfar éshté hartuar né draft-raport né té cilin nuk ka dryshime né raport duke
géné se nuk ka evidence té pajisjeve laboratorike dhe vizita né IAL e theksoj kété gjé,

N
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duke géné se ishte investuar nga IAL pér laborator Fizioterapie, kur nuk kishte degé
studimi Fizioterapi,

24, Lidhur me komentin pér Standardin IV. 1./ Kriteri 7, ku né bazé té evidentimeve té
GV] praktikat udh€hiqen nga specialistét né kurset pérkatése bazuar né vendimin,
duam t& falenderojmé institucionin pér materialin shtojcé lidhur me orarin e kétyre
praktikave. GVJ, vierésojmé komentin e Institucioni por i géndron mendimit né
lidhje me até cfar éshté hartuar né draft-raport .

25. Lidhur me komentin pér standardin IV.2 /kriteret 2, 3, 5, GVj evidentoi se praktikat
e studentéve té kétij cikli studimi zhvillohen né institucionet shéndetésore me té cilat
ky institucion ka marréveshje, sipas edhe kurrikulés qé ata kané. GVJ mer parasysh
komentin e institucionit, ndaj raporti ndryshon. Pér kété standart, IV.2, GVJ
ndryshon vlerésimin nga pjesérisht né plotésisht.

26. Lidhur me komentin pér standardin IV.2 /kriteri 4, GVJ pas evidentimit q& ka béré
lidhur me mungesén e programeve simulatore specifike, nuk ¢ ka trajtuar kété
element si kérkes€ detyruese apo ligjore pér akreditim. Do té ishte né nder té kétij
institucioni nése né té ardhmen do té realizohej njé program i tillé, gjé e cila
pranohet edhe nga ana e veté institucionit, pér sa mé sipér nuk ka ndryshime né
raport.

27. Lidhur me komentin pér standardin IV.3 kriteri 1, GVJ e vleréson komunikimin e
drejtpérdrejté t€ pedagogéve me studentét né auditor, por duke qené se GVB ¢ ka
evidentuar si njé formé€ komunikimi pedagog-student edhe komunikimin npm
platformave digjitale, pér kété arsye edhe GVJ ka kérkuar evidenca. Pér sa mé sipér
nuk ka ndryshime né raport.

28. Lidhur me komentin pér standardin IV.3 kriteri 3, 4, 6, GVJ né asnjé moment nuk ka
véné né diskutim nivelin e fondit t€ biblotekés sé institucionit, por faza n€ té cilén
ndodhej, rikonstruksioni, nuk na e ka béré t€ mundur g€ ne té shohim nga afér kéto
ambjente. GVJ mer parasysh komentin e institucionit, ndaj raporti ndryshon, por
nuk ndryshon gjé né vilerésimin pérfundimtar.

7/
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t¢ Dyté Master Profesional né

“Infermieristiké”.

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi L.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin ¢ tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t€ tij.

2 r—————y

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart& ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programet e studimit &€ ofrohen nga UNIKO nuk bien ndesh me
interestat kombétare. UNIKO vepron né bazé t&¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, Ligjit t€ Arsimit te Larté 80/2015 si
dhe akteve té tjera ligjore ¢ nénligjore. Misioni i UNIKO (Statuti
i UNIKQ) synon arsimimin e larté gjithépérfshirés t& studentéve
vendas e t€ huaj, studimet dhe kualifikimet € métejshme.

Evidenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan 8. Noli”, Korgé, neni 2,3.
Dispozita té pérgjithshme, Neni 1,2,3,4.

1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO (2022-2027),
Strategjia e zhvillimit dhe réndésia fg. 3.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin € institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

B,

Strategjia ¢ UNIKO ka disa objektiva specifike t€ cilat fokusohen
tek organizimi institucional, mésimdhénia, kérkimi shkencor,
sigurimi i brendshém i cilésisé, veprimtarit¢ shérbyese si dhe
marrdhéniet me jashté/ndérkombétarizimi. Programi i studimit
Master Profesional né “Infermieristiké” 1 ofruar nga
Departamenti i Infermieris€ &shté né linjé me synimet dhe
misionin e institucionit ashtu sikundér paragitet né statutin e
institucionit.

Evidenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, neni 2,3.
Dispozita té pérgjithshme, Neni 1, 2, 3, 4. 1.3 Plani Strategjik i
Zhvillimit ¢ UNIKO (2022-2027), Strategjia e zhvillimit dhe
réndésia fq. 3. 2.4 Plani strategjik pér zhvillimin e programit

2.5 Rregullore e programit té studimit, Korniza konceptuale e
programit té studimit “Master Profesional né “Infermieristike”,
Objektivat formues dhe karakteristikat e programit té studimt,

N

Adyesn: “Rruga e Durrésit”
é }m& «QQ. Stafar, Tirané
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Struktura e planit mésimor té programit té studimit.

3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé 4.3 Tabela e
programeve te studimit né ciklin e I-ré, té II-té dhe té IlI-té té
studimeve, gé ofrohen né Njésiné bazé pérgjegjése.

5.22
https.//arsimi.gov.al/ligji-nr-80-2015-per-arsimin-e-lartedhe-
kerkimin-shkencor-ne-institucionet-e-arsimit-te-larte-
nerepubliken-e-shqiperise-dhe-aktet-nenligiore-ne-zbatim-te-tij-
2/

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé&
Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike sé
Institucionit.

Strategjia e UNIKO ka disa objektiva specifike té cilat fokusohen
tek organizimi institucional, mésimdhénia, kérkimi shkencor,
sigurimi i brendshém i cilésis€, veprimtarité shérbyese si dhe
marrdhéniet me jashté/ndérkombétarizimi. Programi i studimit 1
ofruar nga DI é&sht€ né linj¢ me synimet dhe misionin e
institucionit ashtu sikundér paraqitet né statutin e institucionit.

Evidenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, neni 2,3
Dispozita té pérgjithshme, Neni 1, 2, 3, 4. 1.3 Plani Strategjik i
Zhvillimit té Universitetit té Korcés “Fan S. Noli” (2022-2027)
2.5 Rreguliore e programit té studimit, Korniza konceptuale e
programit té studimit “Master Profesional né “Infermieristike”,
Objektivat formues dhe karakteristikat e programit té studimt,
Struktura e planit mésimor té programit té studimit.

2.3 Rreguliore e Njésisé Bazé 2.2 Rregullore e Njésisé Kryesore

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjit€ kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar
dhe prirjet globale té
zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Referuar RVB-é€s gjykojm qé Programi i studimit Master |

Profesional né “Infermieristiké”, hartohet e zhvillohet né
pérputhje t&€ ploté me profilin e studimeve né UNIKO, referuar
Statutit t€ UNIKO, Rregullores s¢ UNIKO dhe Planit Strategjik
té Zhvillimit t&€ UNIKO.

Evidenca:

1.1 Statuti i UNIKQ 1.2 Rregullore e UNIKO 1.3 Plani Strategjik
i Zhvillimit té UNIKO (2022-2027)

1.27 Analizés vjetore té UNIKO 2023-2024 1.28"Raporti i
Vierésimit pér Transformimin e UNIKQO”, té 12 dt.15.07.2024,
hartuar nga AADF dhe READ

2.3 Rregullore e njésisé bazé 2.4 Rregullore e Programit té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q). Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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studimit 3.7Analiza vjetore e njésisé bazé 2023-2024

KONKLUZIONE Programi i studimit Master Profesional “Infermieristiké”,
hartohet e zhvillohet né pérputhje té ploté me profilin e
studimeve né UNIKO, referuar Statutit t¢ UNIKO, Rregullores sé
UNIKQ dhe Planit Strategjik t& Zhvillimit t&¢ UNIKO.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit éris kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé

pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Gvj né baze t& programit té€ studimit Master profesional né
“Infermieristiké” dhe né bazé t€ nenit 59, pika 6 evidentohet qé
ka As. Lektor g€ japin mésim né kété program studimi, pra nuk
kané ciklin e 3-t& pasardhés.

Por GVJ rekomandon qé as/lektorét gé jané né proces
doktorature jané té mjaftueshém nga ana akademike.

Evidenca:

*LIGJ Nr. 80/2015 PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN
SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE. Neni 59 Kategorité e personelit
akademik/6. Personeli akademik, gé angazhohet né mésimdhénie,
duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit pasardhés

Kcriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit’kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nijésia kryesore nuk éshté né& perputhje me fushén akademike dhe
kérkimore, bazuar né VKM nr 41 tek tabela, ku pércaktohen
fushat dhe veprimtarité kryesore. Duhet t¢é pérmirésohet sepse
nuk éshté né fushén akademike té njésis€ kryesore, duke
rekomanduar formulimin “Shkencave té shéndetit ose mjeksore”.

Evidenca:

*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018 PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE/ Tabela 2.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «{). Stafa», Tirané
=355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al
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Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit dubet
t€ jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj€ nga njésité

Njésia bazé &éshté plotésisht né pérputhje me fushén akademike
dhe kérkimore, bazuar né VKM nr 41 tek tabela, ku pércaktohen
fushat dhe veprimtarité kryesore.

Evidenca:
*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018 PER ELEMENTET E

bashképunuese duhet ta PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
sigurojé kété pérputhije. INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE/ Tabela 2.
Kriteri 4. Né rastet kur Ky program pérjashtohet nga kriter.

institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ lart€ ofron trajnime
profesionale té€ métejshme
pér studentét e diplomuar né

Nuk ka evidencé pér kété kriter dhe nuk plotésohet si kriter.

bashkérendim me
punédhénésit.

Konkluzionet Njésia bazé éshté plotésisht né perputhje me fushén akademike
dhe kérkimore, bazuar ne VKM nr. 41 tek tabela, ku pércaktohen
fushat dhe veprimtarité kryesore. Por njésia kryesore nuk éshté né
pérputhje me fushén akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé e et | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit jesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té bizmesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té
programit t¢ studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe
mobilitetit.

Kriteret Vierésimi

Adresa: “R::dg;{ e Durrésit”
Prané giim. «Q). Stafa», Tirané
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

UNIKO ka né& Rregulloren dhe Statutin e vet njésité akademike
dhe administrative specifike t€ cilat bashk&punojné me njéra
tjetrén me qéllim mbarévajtien e programit t& studimit. Secila
Njési ka t& pércaktuara detyrat dhe rolin e vet. Me géllim ofrimin
e kétij programi studimi, njésité bashképunojné me njéra tjetrén.

Evidenca:

Shtojca -3.6 Raportet vjetore té NJSBC
Shtojca -3.25 Analizé vjetore e punés sé FSHNH Shtojca -
Analiza vjetore e Njesisé Bazé

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe

Jané paraqitur njé séré marréveshjesh, por konkretisht nuk ka njé
raport analitik si kéto marreveshje funksionojne ne raport me
programin ¢ studimit Master Profesional “Infermieristiké”.
Pérjashtim béjn realizimi praktikave mésimore qé jané me
institucione vendase lokale.

brenda dhe/ose jashté vendit, | Evidenca:

aktorét e biznesit vendés 2.13 LISTA E MARREVESHJEVE TE BASHKEPUNIMIT ME
dhe/ose té huaj. INSTITUCIONE NE pdf

Kriteri 3. Pér realizmin e Strukturat bashképunuese ku studentét kryejné praktikat
programit té studimit, profesionale jané: - Shérbimi Spitalor Rajonal, Korgé. - Drejtoria

institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posacme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave € punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqgyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
ademik dhe studentéve.

Rajonale Shéndetsisé Korcé - Qéndra e Kujdesit Paliativ *Mary
Potter” Korcé - Krygi i Kuq Korcé - Qéndra komunitare e
shéndetit mendor Korcé - Shtépia e foshnjés - Institucionet
arsimore dhe rezidenciale t& personave me aftési t€ kufizuar,
Mendojmé g€ jané t& mjaftueshme pér té realizuar praktikat, por
nuk paragiten raporte analitike si evidenca. Gjithashtu nuk
paraqiten evidenca t&€ mobiliteteve né kuadér t&€ programit master.

Evidenca:

2.4 Rregullore e programit té studimit ‘'Master Profesional’ ne
‘Infermieristike’

Shtojca 2.9- Marréveshjeve té bashképunimit me institucionet
Shtojca 2.17- Manuali i praktikés profesionale

Adgesa: “Ri e Durrésit”
jim. «Q. Stafa», Tirané
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Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashké&punimit né funksion
t€ realizimit t€ programit té
studimit.

Konkluzione

J

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N&é ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit
duhet té béje raporte analitike & pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit t€ programit t& studimit.
GV]J evidenton g¢ nuk hartohen raporte analitike.

Evidenca:

3.6 Raportet e vjetore té NJSBC 3.7 Analiza vjetore e
veprimtarisé sé Njésisé Bazé Shtojca -3.25 Analizé vietore e
punés sé DI.

Jané paragitur ﬁjé_séal;ré‘veshj esh, po} konkretisht nuk ka njé
raport analitik si kéto marreveshje funksionojne ne raport me
programin ¢ studimit Master Profesional “Infermieristike”.

Mendojmé qé jané té mjaftueshme pér té realizuar praktikat, por
nuk paraqiten raporte analitike si evidenca. Gjithashtu nuk
paraqiten evidenca t€ mobiliteteve né kuadér té programit master.
GV]J evidenton gé nuk hartohen raporte analitike.
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTIS

Standardi I1.1
Programi i studimit orgamizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vierésimi

| Kriteri 1. Elementet qé Programi i studimit pérmban t€ gjitha elementet qé pérbéjné
pérbéjné strukturén e strukturén e programit t€ pércaktuar nga VKM Nr. 41, daté
programit t€ studimit, 24.01.2018, ‘Pér elementet e programeve t€ studimit q€ ofrohen

veprimtarité formuese, t€ | nga institucionet e arsimit t& larté’. Né fund té programit t€
vlerésuara né kredite, jané | studimit, studenti pajiset me diplomé té ciklit t€ dyté “Master |

pércaktuar qarté né Profesional né Infermieristiké”.

pérputhje me GVI] evidenton & pér disa léndé nuk jané né pérputhje me
legjislacionin vendas né disiplinat (A+B+C+D). Konkretisht:

fuqi dhe me Sistemin ! 1. Teknologji informacionit te aplikuar ne shendetesi (B) +
Evropian t& Transferimit Gjuhe e huaj per gellime specifike (C) jane tek Disipina D
dhe Grumbullimit t& sipas VKM nr 41.

Krediteve (ECTS). 2. Infeksionet spitalor eshte lene disiplina D, kur ajo mund te

jete disiplina C dhe I eshte lene nje hapesire shume e vogel
Praktikes. Infeksionet Spitalore duhet te kalojne lene me
zgjedhje dhe lendet si Infermieristika ne Komunitet te
kalojne lende me detyrim sepse fusha e masterit e
percakton.

3. Kaursi Fispatologji nuk eshte e kategorise B, mund te hyjne
tek kategoria A ose C. Gjithashtu paraqitet dhe kursi
Njohuri te avancuara ne shendet ge mund te kene perafrim
ne te njejtin kurs. |

4. Vleresimi i avancuar i shendetit mund te zevendesohet me
tog fjalesh Vleresimi i avancuar infermieror.
https://courseoutline.auckland.ac.nz/dco/course/NURSING/
773

5. Kursi bazat e menaxhimit dhe menaxhimi dhe lidershipi ne
infermieri jane ne te njejten fushe dhe nuk duhbet te jete
Bazat e menaxhimit.

6. Bioetika dhe e drejta ne infermieristike mund te behen ne
nje lende dhe te jene module te vecanta Bioetika duhet te
nderrohet emri ne Etika ne Infermieristike dhe E drejta ne
Infermierike.

il
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7. Tek léndét me zgjedhje duhet te zevendesohet Njohur t&
avancuara dhe té vendoset Infermieristika e avancuar.

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t&€ vecanta né
larmi t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri
té pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit
kritik té teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né€ njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme
né njé fushe t&
specializuar studimi ose

Programi i studimit evidentohet qé njé numér t& madhe kursesh
mjeksore dhe jo infemieristikash. Pra vérehet njé numér dominant i
kurseve t€ dhéné nga mjekét dhe jo infermierét.

Evidenca:
Shtojca 2.4 - Rregullore e programit t€ studimit ‘Master
Profesional’ né ‘Infermieristiké’.

ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

profesionale.
Kriteri 3. Programi i Gvj rekomandon qé duke géne se fusha e infermieristikés dhe veté
studimit ka t€ pércaktuara | masteri professional, jané né profile praktike dhe jo teorike. Bazuar

dhe n€ VKM e re mbi profesionet e rregulluar VKM nr 823.
GVJ evidenton plotésimin kryesisht té kétij kriteri sipas
legjislacionit vendas.

Kriteri 4. Programet e

ciklit té dyté “Master” né

| Mésuesi, g€ formojné

| mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t&

| paré Bachelor né arsimin

Fillor. Programet Master

né Mésuesi pér formimin

e mésuesve té arsimit té

mesém t€ ulét dhe t€ lart€

N/A

/
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organizohen si programe
té ciklit té dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet
té pérmbajné 25 pér qind
i t€ krediteve né¢ shérbim t&
| formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé
formojné mésues t& sé
njéjtés fushé té mésuesisé,
duhet té kené s€ paku 80
pér qind té kurrikulés me
pérmbaijtje t€ ngjashme.

N/A

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit té larté me status
té vecanté realizohen né
| pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara n€ kuadrin
ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

UNIKO nuk éshté njé Institucion i Arsimit t€ Larté me status té
vegante.

™,
‘Adresa: e Durrésit”
Prané gjim. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 423

E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t€ ciklit té dyté
Master, gé ofrohen né i€
njéjtén fushé studimi, si
dhe me t€ njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né
nivel, sé€ paku 70 pér qind.

Programi i studimit “Master Profesional” né “Infermieristiké™ nuk
paragqitet né evidencé qé ka ngjashméri me njé program brenda dhe
jashté vendit.

Edhe gjaté takimeve me stafet nuk u evidentua.

Evidenca:

Shtojca 2.4 - Rregullore e programit té studimit ‘Master
Profesional’ né ‘Infermieristiké

Shtojca 2.6- Plani mésimor i programit 1€ studimit ‘Master
Profesional’ né “Infermieristiké Shtojca

2.7- Programet léndore té programit 1€ studimit ‘Master

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe
klasifikimeve té béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit “Master Profesional” né “Infermieristiké”, i
ofruar nga DI, ka kodin pérkatés sipas fushés sé€ studimit dhe
klasifikimit t€ miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
Léndét dhe modulet g€ realizohen né kété program studimi jané
pajisur me njé kod unik, i cili pérputhet me kodin g€ ka n€ syllabus
dhe programin mésimor.

studimit mund t€ jené&
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit t€ larté, vendas
dhe t€ huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit. Evidenca:

Shtojca 2.1.5: Praktika e kodifikimit té programit & studimit
Kriteri 9. Programet ¢

Konkluzione

|
| Shkalla e pérmbushjes

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

Ky nuk &sht& njé€ program i p&rbashkét por ofrohet vetém nga [AL-
ja.

GVJ evidenton qé pé‘r-disa léndé nuk jané né pérputhje me
disiplinat (A+B+C+D).

Programi i studimit evidentohet qé njé numér té madhe kursesh
mjeksore dhe jo infemieristikash. Pra vérehet njé numér dominant
i kurseve té dhéné nga mjekét dhe jo infermierét.

Programi i studimit “Master Profesional” né "Infermieristiké”
nuk paraqitet né evidencé qé ka ngjashméri me njé program
brenda dhe jashté vendit. Edhe gjaté takimeve me stafet nuk u
evidentua.

Web site: www.ascal.al




sé standardit

| kryesisht plotésisht

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésis€ pér kéto njési.

I Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit

| pérmbush detyrimet e

' pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane:

Programi i studimit “Master Profesional” né “Infermieristiké” |
zhvillohet né Departamentin ¢ Infermierisé prané Fakultetit t&

Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane. DI é&shté

organizuar né pérputhje me ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté

né Republikén e Shqipérisé€”. Autoritetet drejtuese jané: Dekani,

drejtuesit e departamenteve dhe koordinatori i programit.

e Departamenti Biologji-Kimis¢;

e Departamenti i Infermierisé;

s Departamenti i Informatikés,

¢ Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;
e Departamenti i Shkencave Sociale;

Departamenti disponon 5 doktoré té€ shkencave, 5 né proces
doktorature dhe 2 MSc, duke arritur njé€ total prej 12 pedagogésh
efektivé pér vitin akademik 2024-2025 staf akademik efektive,
nga 7 qé parashikon minimalisht Ligji i Arsimit t€¢ Lart€ 80/15. |
Gjithashtfu, departamenti ka edhe personel me kohé t€ pjesshme
1 Prof.Dr; 2 Dr; 25 Msc dhe respekton raportin midis personelit
me kohé té ploté, atij me koh€ t€ pjesshme dhe t€ fiuar né
realizimin e programeve t€ tij t€ studimit.

Numri i personelit akademik me kohé t& plot€é é&shté i
géndrueshém né vite. Kualifikimi i tyre me Grada dhe Tityj
duhet pérmiresuar. Gjithashtu, personeli mjekésor i strukturave
shéndetésore spitalore dhe jospitalore éshté personel potencial i
kualifikuar dhe specializuar né fushén e shkencave mjekésore pér
UNIKO-né. Késhillohet té shtohen mésimdhénésit klinik.

Té dhéna pér Departamentin e Infermierisé:

A

z ga e Durrésit”
im. «Q. Stafa», Tirané
g (04) 222-43423

¥

“E-mail: info@ascal.al
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2022 - 2023 2023 - 2024 2024-2025
Tituj/
grada ﬂ

1|2 |28 |%

Prof.Dr. - 1 - 1 - 1
Prof. Asoc. ) ) ; - ) B
Dr./PhD, 5 1 4 1 5 2
Msc. 6 22 7 21 7 25
Totali 11 24 11 23 12 28

Shumica e stafit me kontraté €shté e angazhuar me kohé té ploté
né institucionet shéndetésore, duke krijuar njé lidhje té forté
midis mésimdhénies né auditor dhe praktikés profesionale.

Evidencat:

Shtojca 5.26 - https:/funkorce.edu.al/Struktura organizative /
QOrganigrama

Shtojca 2.4 - Rregullore e programit té studimit “Master
Profesional” né “Infermieristiké

Shtojca 2.8- Jetéshkrimet e stafit té pérfshiré né programin e
studimit

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

Nuk evidentohet t& keté laborant né laboratoret e DI-sé.

Evidenca:
Shtojca 2.20- Grafiku i praktikave spitalore té studentéve
Shtojca 3.7- Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj€ person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili

Pér t€ lehtésuar ndjekjen dhe késhillimin e procesit mésimor, si
dhe ecuriné e programeve té studimit, pérgjegjési i
Departamentit ka eméruar koordinatorin e programit t€ studimit
“Master Profesional” né “Infermieristiké”. Detyrat dhe
funksionet e koordinatoréve jané té specifikuara né rregulloren ¢
Fakultetit t&¢ Shkencave té€ Natyrés dhe Shkencave Humane, kreu

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

II, neni 14. Shtojca 2.10- Vendimi i Njésisé Bazé pér emérimin e
koordinatorit t&€ programit t€ studimit.

Evidenca:

Shtojca 2.3 - Rregullorja e Njésisé Kryesore
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me studentét

Knkluzione

Njési kryesore ka né pérbérjen e saj 5 departamente.
Departamentin i Infermieris€, si njési baz€ pérgjegjése pér
programin “Master Profesional né Infermiersitiké” funksionon né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né ligjin pér arsimin e larté
dhe aktet nénligjore pérkatése.

Késhillohet té shtohen mésimdhénésit klinik. Nuk evidentohet té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

keté laborant né laboratoret e DiI-sé.

érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.3

| Programi i studimit ésht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
| me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin ¢ studimit t&
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Departamenti i Infermierise €shté pérgjegj€s pér programin e
studimit ‘Master profesional” né “Infermieristike”, dhe disponon
informacionin € nevojshém pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t&€ studimit.

Evidenca:

Shtojca 2.4 - Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
| pér ndarjen e 1éndéve né

semestral, ngarkesén
\Qésimore té

Programi i studimit “Master Profesional” né “Infermieristiké”
pérmban pothuaj té gjithé elementét q& pérbéjné strukturén e tij,
té pércaktuar né VKM nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér elementet e
programeve té studimit té€ ofruara nga institucionet e arsimit t€
larté”. Kjo e evidentuar dhe me shtojcen e planit mésimor té
ASCAL.

Né planin mésimor ka 1éndg, por nuk ka prezencé t€ moduleve.

: “Rruga e Durrésit”
jira. «Q. Stafas, Tirané

E-mail: info@ascal.al
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Evidenca:
Shtojca 2.2- Rregullore e DI Shtojca 2.4 - Rregullorja e
programit té studimit

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét gé lidhen me
kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe

ekuivalentimit t& studimeve.

Sipas DI thuhet qe kriteret specifike t€ pranimit dhe kuotat
pércaktohen nga njésia bazé dhe 1 dérgohen njésisé kryesore dhe
mé pas Rektoratit. Por nuk ka njé evidence né lidhje me diplomat
qgé mund t€ aplikojné dhe kush jan€ prioritet pér pranimet né
master.

Evidenca:

Shtojca 3.8- Vendim pér kriteret e pranimit né programin e
studimit ‘Master Profesional’ ne "Infermieristike’

Shtojca 3.24- Vendim departamenti pér ngritjen e komisionit ad
hoc pér pranim dhe ekuivalentim té krediteve

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset} pér secilén
1énd€ pér praktikat,
seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n&€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Sipas evidencave té paraqitura ka mangési né plotesimin korrekt
té syllabuseve dhe kané mangésité e méposhtme. Ka nevojé té
pérmirésimit t& syllabuseve.

1.Bioetike (temat duhen 1. Bazat ¢ menaxhimit.
pérmiresuar dhe duhen shtuar Fusha ¢ menaxhimit
rastet studimore si pjese € éshté i mjaftueshém
seminareve) tek kursi
https://www.wiley.com/en- Menaxhimi dhe
us/Nursing+Laé+and+Ethics%2 lidershipi né
C+4th+Edition-p- infemieri.
9781118492338 2. Fispatologji: Duhet
2. E drejta ne infermieristike: shenuar togfjalesh
Kursi duhet té jete né té njéjtén Fispatologji ne
1énde me Etiken infemierore dhe infermieri.
tematikat duhen pé€rmiresuar né 3. Infermieristike e
kuader té fushés sé avancuar ne
infermieristikés. Kirurgji: Nuk
https://www2.csu.edu.au/hand paraqet syllabusi

book/handbook19/subjects/NR
S$123.html

https://www.wiley.com/en-
us/Nursing+Laé+and+Ethics%

ndryshime nga ai
bachelor. Kerkohet
ge te futen raste
klinike, studimore,

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423




2C+4th+Edition-p-
9781118492338

3. Menaxhimi dhe lidershipi ne
infermieristike (syllabusi duhet
permiresuar ne disa tematika ne
lidhje me profesionin e
infermierit dhe konkretisht
menaxherit infermieror te njesise
shendetesore. Duhen shtuar dhe
rastet studimore tek seminare).
hitps://evolve.elsevier.com/cs/pr
oduct/9788131267615role=stud
ent

4. Infermieristika e avancuar e
adultit (Duhet g€ oret e
seminareve té€ jené t& pasqyruar
mé shume tek orét e praktikés
dhe literatura duhet t€ jeté né
pérputhje me kursin dhe duhet
shtuar kérkimi shkencor dhe
rastet studimore né kurs.
Evidentohet g€ tek pérshkrimi i
1éndés nuk jane t& qarta
grupmoshat cilat trajtohet 1€nda
(permendet togfjaleshi “t€ rinj,
mesme, rmitur’” sikur jane 3 grup
mosha. Aktualisht nga ana
shkencore mjeksore ka moshe
pediatrike, adulte dhe geriatrike.
Literatura &shté shume e vjeter
dhe nuk paraget kursin.

5. Infeksionet Spitalore:
6.Epidemiologji dhe metodologiji
kerkimi

7. Vlerésimi i avancuar i
shéndetit: Duke u bazuar tek
literature “Nursing laboratory
and diagnostic test” nuk &éshté
ndjekur i njéjti standard dhe jané
té paplota. Sugjeroj qé kjo lénde

te ndryshoje menyra
e vleresimit.

4. Edukim dhe
kujdesi
infermieror ne
familje: Sugjeroj qe
mjafton
Infemieristika ne
komunitet,

5. Njohuri te
avancuar te
shendetit dhe
semundjes. Mjafton
kursi Fispatologji ne
Infermieri.
https://onlineabsnpr

ograms.com/articles
/nursing-
pathophysiology-
101#:~:text=Ehat%
20is%20pathophysi
ology%20in%20nur

sing these%20condi

tions%20and%20pr
océd%20accordingl

Y
6. Infermieristika e
avancuar né€ Pediatri
7. Léndé me zgjedhje
Njohuri té avancuara né
kirurgji. Sugjeroj qé éshté
lénde e panevojshme pér sa
kohe &shté lénda
Infermieristika e avancuar
né kirurgji.
Njohuri te avancuar ne
shendet mendor: Sugjeroj
qé duhet shtuar
Infermieristika e avancuar
dhe t& kthehet lénde me

Rruga e Durrésit”

3. «Q. Stafa», Tirané

7/

E-mail; info@ascal.al
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té zévendesohetme tog fjalesh
Vleresimi i avancuar infermieror,
sepse éshté jashte profilit
teéprogramit.
https://courseoutline.auckland.ac.

nz/dco/course/NURSING/773

8. Teknologji informacionit té
aplikuar né shéndetési. Duhet
ndryshuar emri i léndés dhe t€
jeté disiplina D me emrin
Informatiké Infermierore pér
Praktikén e Avancuar, ose e
pérafért. (Nursing Informatics

for the Advanced Practice Nurse |

Author(s): Susan McBride, Mari
Tietze. Publisher: Springer
Publishing Company, Year:
2022. ISBN:
0826185258,9780826185259)

9. Gjuhe e huaj pér géllime
specifike: Duhet té jeté disiplina
D dhe duhet shénuar Gjuhe
Angleze pér Infemiering.

10. Léndé me zgjedhje

a-Infermieristike né komunitet.

Dubhet té jeté léndé me detyrim
né planin mésimor dhe duhet
pérmiresuar literatura dhe temat
si psh.:

A Textbook of Community
Nursing, ISBN 1032381175,
9781032381176, Routledge,
2024.

b-Njohuri té avancuar né
obstetric dhe gjineokologji:
Duhet te zevendesohet me
togfjaleshi Infermieristika e

detyrim.

Njohuri té thelluara né
kujdes paliativ: Duhet
shtuar tog fjaleshi
Infermieristika e avancuar
dhe te kthehet lende me

detyrim.

8. Praktike
Institucionale, T&
zévendesohet me
tog fjaléshin
Praktike
Profesionale sipas
Vkm nr 41.

9. Punimi i diplomés.
Té zévendesohet me
togfjaleshin Provimi
Final/Teza
Diplomés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «{Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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avancuar dhe te kalojne me
detyrim, jo lende me zgjedhje
¢- Njohuri té avancuar né
pediatri: Infermieristika e
avancuar dhe té kalojne me

detyrim jo lende me zgjedhje

Evidenca:

Shtojca 2.7- Pogramet léndore té programit té studimit
Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ Programi i studimit “Master Profesional” né Infermieristiké &shté
programit té studimit ésht€¢ | njé program i riorganizuar né vitin akademik 2018-2019 nga 90
né pérmirésim dhe kredite né 60 kredite me vendimé senati Nr. 575 dhe miratuar nga
pérditésim té vazhdueshém | MASH, por nuk ka ardhur si pasojé e pérmirésimit t€ kurrikulés
dhe né fillim t€ ¢do viti apo propozimeve nga stafi akademik dhe studentét mbi masé 20
akademik miratohen %.
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né& Evidenca:
shqip dhe anglisht. Shtojca 2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i

profesional” né ‘Infermieristiké’

Shtojea 2.1.1 - Urdhér pér riorganizimin e programit ‘Master
Profesional’ ne ‘Infermieristiké’

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét;

Takim me pérfagsuesit e Kurrikulave Mésimore.

Konkluzione Né planin mésimor ka léndé, por nuk ka prezencé té€ moduleve.
Sipas DI thuhet gqé kriteret specifike té pranimit dhe kuotat
pércaktohen nga njésia bazé dhe i dérgohen njésisé kryesore dhe
mé pas Rektoratit. Por nuk ka njé evidence né lidhje me diplomat
qé mund té aplikojné dhe kush jané prioritet pér pranimet né
master.

Ka nevojé té pérmirésimit té syllabuseve.

Programi i studimit “Master Profesional” né “Infermieristiké”
éshté njé program i riorganizuar né vitin akademik 2018-2019
pér arsye té ndryshimit te legjislacionit, por nuk ka ardhur si
pasojé e pérmirésimit té kurrikulés apo propozimeve nga stafi

akademik dhe studentét.
\ hkalla e pérmbushjes sé “Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
' ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Stafa», Tirané
5 {(04) 222-43423 e: www.ascal.al 26



Struktura dhe organizimi i programit t¢ studimit éhté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,

rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

GV]J pas evidentimit te evidencave dhe takimeve me stafin nuk
parashtruan nje evidencé né lidhje me alumni dhe kompetencat ¢
fituara nga masteri profesional né infermieristik€. Nuk ka te
dhena per Alumni mbi punésimin nga Urdhérat profesionale apo
dhe sektori alumnit né Universitet.

Evidenca:

Shtojca 2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i
profesional” né “Infermieristiké’

Shtojca 2.6- Plani mésimor { programit té studimit "Master i
profesional” né ‘Infermieristiké’

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,;

Takim me studentét;

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite € oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Organizimi i léndéve né semestra &shtd béré duke u bazuar né
ligjin pér arsimin e larté, si dhe né udhézimet pérkatése. Ajo qé
vérehet &shté tek objektivat formues ka njé¢ mos rakordim té
disiplinave si psh gjuhés huaj ku thuhet q€ €shté 1énd€ plotésuese
ndérsa né kurrikulé éshté 1éndé ndérdisiplinore. Rekomandohet
riorganizim mbi 20% té kurrikulés.

Kuadri i pérgjithshem formues i Programit t€ Studimit pérbéhet
nga:

A-Léndét e Formimit Bazg, t€ cilat synojné qé student té pajiset
me njohurité bazé metodologjike dhe kulturé té pérgjithshme né
fushén e Bioetiké dhe té€ Drejtés né Infermieristiké.

B-Léndét ¢ Formimit Karakterizues, t€ cilat synojné pajisjen e
studentit me njohuri té avancuara né menaxhim shéndetésor,
fizopatologji, edukimi dhe promocion shéndetésor dhe
infermieristiké e avancuar.

C-Léndét ndérdisiplinore/integruese dhe ato me zgjedhje, té cilat
synojné afté€simin ¢ studentéve me njohuri t€ avancuara né
Metodologji kérkimi dhe Epidemiologji, Kéndveshtrim holistic I
shéndetit dhe sémundjes si dhe Teknologji informacioni té
Aplikuara né shéndetsi.
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D-Léndét plotésuese, té cilat synojné pajisjen e studentit me
njohuri specifike t¢ Anglishtes Profesinale, Infeksionet spitalore
dhe té Praktikés Profesionale.

Evidenca:

Shtojca 2.6- Plani mésimor i programit té studimit “Master i
profesional” né ‘Infermieristiké’

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin ¢
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe &
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet € programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet € sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

GVJ evidenton ¢é€ nuk paraqitet ndonjé evidencé gé jané
programe té€ ngjashme me ato ndérkombetare dhe raporti teori
praktike nuk &shté sipas vendim nr 823. Aktualisht paraqitet
raporti 2:1 teori/praktiké. Duhet hequr togfjaléshi Praktiké
Institucionale me Praktike Profesionale ose klinike.

Evidenca:

VENDIM Nr. 823, daté 28.12.2023 PER DISA SHTESA DHE
NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 41, DATE 24.1.2018, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER ELEMENTETE
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”, TE NDRYSHUAR3

4.2.2 Formimi pér pérgatitjen e infermieréve pérbéhet nga té
paktén 4 600 (katér mijé e gjashtéqind) oré formimi teorik dhe
klinik, nga té cilat formimi teorik pérfshin té paktén njé té tretén
dhe formimi praktik té paktén gjysmén e kohézgjatjes sé formimit.
Institucionet gé ofvojné formimin pér infermieriné jané
pérgjegjése pér koordinimin e formimit teorik dhe klinik pérgjaté
té gjithé programit té studimit. Shtojca 2.4- Rregullore e
programit té studimit “Master i profesional” né ‘Infermieristiké’
Shtojca 2.6- Plani mésimor i programit té studimit “Master i
profesional” né Infermieristiké’

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik

undésojné arritjen e
objektivave formues,

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné jo mjaftueshém arritien e
objektivave formues, transferim t€ studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té studimeve. GVJ evidentoi dhe né takime
me stafin dhe studentét gé nuk ka mundési mobiliteti apo
evidencé punésimi pér shkak t& mbarimit té€ masterit.

Stafan, Tirané
2-43423

E-mail: info@ascal.al

28




transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Evidenca:

Shtojca 2.7- Pogramet lendore te prgramit te studimit Shtojca
2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i profesional” né
‘Infermieristiké’ Shtojca 4.4- Tabela 21 e té dhénave té
regjistrimit, ecurisé dhe viteve akademike (mesatarja né hyrje dhe
dalje)

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me studentét;

Kiriteri 5. Syllabuset
(programet e l€ndéve
/moduleve) pérdité€sohen né
ményré t&€ vazhdueshme pér
mattjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve té
fundit.

GVIJ véren gé nuk plotésohet plotésisht, ka disa mangési né
literature, nuk paraqgiten tematikat me literature sipas faqeve dhe
nuk ka njé¢ “journey/praktike pune/kontroll” t€ syllabusit nga
lektori deri tek Drejtoria e kurrikulave apo NJSBC.

Evidenca:

Shtojca 2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i
profesional” né ‘Infermieristiké’ Shtojca 2.3- Rregullore e njésisé
bazé Shtojca 2.7- Pogramet lendore te prgramit te studimit

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;

Takim me pérfagsues té Komisionit pér Kurrikulat

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Sipas insititucionit pérmbajtja e programit t& studimit i shérben
mritjes s€ kapaciteteve profesionale né fushén ¢ Infermierisé,
aftésimit profesional teorik dhe praktik né zgjidhjen e situatave té
ndryshme klinike dhe né kryerjen ¢ procedurave té€ sakta. GVJ ¢
gjykon te nevojshme té riformatohen rezultatet e té nxeénit té
studentit. Sugjerohet t& shtohen:

1. Gjykim dhe arsyetim Klinik i avancuar:

2. Aftésité e Lidershipit dhe Menaxhimit:

3. Praktika e Bazuar né Prova:

4. Komunikimi dhe afi€sité ndérpersonale:

5. Pérmirésimi i cilésis€ dhe siguria:

6. Avokimi dhe Kujdesi i Pérgendruar te Pacienti
Evidenca:

Shtojca 2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i
profesional” né ‘Infermieristiké’
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé.

Kriteri 7. Pérmbajtja e

Nuk paraqitetn t€ dhéna nga ALUMNI t€ kétij programi per

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «{). Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423
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programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me

studentet ge jané té punésuar. Gjithashti GVJ evidenton qé nuk ka
vijémeési té vazhdimit té studimeve né programin master shkencor
né infermieri.

Konkluzione

\ Sh]::alla e pérmbushjes sé

pritshmérité e kérkesat e Evidenca:
tregut e punés. - u
gitep Takim me Drejtuesit e Njesisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me studentét.
GV]J pas evidentimit t€ evidencave dhe takimeve me stafin nuk

parashtruan njé evidencé né lidhje me alumni dhe kompetencat ¢
fituara nga masteri profesional né infermieristiké. Nuk ka té
dhéna per Alumni mbi punésimin nga Urdhérat profesionale apo
dhe sektori alumnit né Universitet.

Organizimi i 1éndéve né semestra Eshté béré duke u bazuar né
ligjin pér arsimin e larté, si dhe né udhézimet pérkatése. Ajo qé
vérehet &shté tek objektivat formues ka njé mos rakordim té
disiplinave si psh gjuhés huaj ku thuhet q& €shté léndé plotésuese
ndérsa né kurrikulé &shté 1&ndé ndérdisiplinore. Rekomandohet
riorganizim mbi 20% té kurrikulés.

GVJ evidenton qé nuk paragitet ndonjé evidencé qé jané
programe té ngjashme me ato ndérkombetare dhe raporti teon
praktike nuk éshté sipas vendim nr 823. Aktualisht paraqitet
raporti 2:1 teori/prakiiké. Duhet hequr togfjaléshi Praktiké
Institucionale me Praktike Profesionale ose klinike.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimat
teorik dhe praktik mundésojné jo mjaftueshém armritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t& studimeve. GVJ evidentoi dhe né takime
me stafin dhe studentét qe nuk ka mundési mobiliteti apo
evidencé punésimi pér shkak té mbarimit t€ masterit.

GVJ véren gé nuk plotésohet plotésisht, ka disa mangési né
literature, nuk paragiten tematikat me literature sipas fageve dhe
nuk ka njé “journey/praktike pune/kontroll” té syllabusit nga
lektori deri tek Drejtoria ¢ kurrikulave apo NJISBC.

Nuk paragitetn t& dhéna nga ALUMNI té kétij programi per
studentet ge jané té punésuar. Gjithashti GVJ evidenton qé nuk ka
vijemési té vazhdimit t€ studimeve né programin master shkencor
né infermieri.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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standardit

plotésisht

Kryesisht
X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té

studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat ¢
tregut t€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s&
programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet
¢ institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t€ tjeré nga tregu i punés.

pérmendur né kété kriter.

Evidenca:

Shtojca 2.2- Rregullore e DI

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;

Takim me pérfaqsues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit té Kurrikulave

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihme té
pérmirésimit té programit t&
studimit.

Sipas raporteve t&€ NJSBC ka mangési né plotésimin e kriterit 2.

FARULTET1 1 SHKENCAVE TE NATYRES DHE SIIKENCAVE HUMANF

Nuk keml (¥ dhéna pbr KEE fakuller pasl nuk &hiZ dordzusr RVE ¢ fakoleth

Sekiord | Kurrikelés Viertsimit Tostliuclonal dhe Alveand
Fxls Kapuraal

Evidenca:

akademik
Shtojca 3.6- Raportet vjetore t¢ NJSBC

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
p€rmiréson, pérditéson,
pérshtat programin
studimit n€ pérputhje me

pavarésisht ndryshimit t&€ emertesés sé njé énde.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222.43423

Web site: www.ascakal

Nuk paragitet ndonje evidencé né lidhje me kété kriter. Pra nuk
kemi njé raport té shkruar apo njé propozim nga aktorét e

Shtojca 1.2.4-Manual per vieresimin e performances se stafit

Rishikimi i programit &shté béré vet€ém pér t€ ndryshuar nga 90
krediie ne 60 kredite. Nuk evideniohet qé t€ plotésohet ky kriter,




propozimet dhe zhvillimet e

fundit né fusha t€ ndryshme | Evidenca:

né bashképunim me rrjete Shtojea 2.9-Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té
profesionistésh, shogata, praktikave profesionale

urdhra (veganérisht né Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

fushén e mjekésis€) dhe Takim me stafin akademik.

institucione publike ¢

private.

KONKLUZIONE Nuk paragitet ndonje evidencé né lidhje me kriterin 1. Pra nuk

kemi njé raport té shkruar apo njé propozim nga aktorét e
pérmendur né kété kriter.

Sipas raporteve t€ NJSBC ka mangési né ploté€simin e kriterit 2.
Rishikimi i programit éshté béré vetém pér i€ ndryshuar nga 90
kredite né 60 kredite. Nuk evidentohet gé té plotésohet ky kriter,
pavarésisht ndryshimit té emertesés sé njé lénde.

Shkalla e pérmbushjes sé 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
X
[ Standardi I1.6 )
Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Programi i Programi i studimit ‘Master Profesional’ né “Infermieristiké” nga

studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

ana kérkimore-shkencore paragitet dobét né evidenca né raport
me UNIKO.

Nga ana e stafit u evidentua qe nuk ka artikuj ne scopus dhe
conference ne njesine e tyre ne fushen mjeksore.

Gjithashtu evidentuar dhe nga syllabuset, por dhe nga pyetja e
studenteve nuk angazhohen studentet ne kerkim shkencor.

Evidenca:
Shtojca 1.1- Statuti I UNIKO Shtojca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike

Njésia bazé, Departamenti i Infermieris€, luan njé rol aktiv né
bashkérendimin dhe administrimin e veprimtarive té
mésimdhénies, por UNIKO duhet te beje me shume ne lidhje me
financimin e veprimtarise kerkimore te stafit.

Evidenca:

AN
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Pranégjim. «Q. Stafa, Tirané
To1:+355-404) 222-43423
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t& personelit akademik dhe
fushén e veganté té studimit.

Shtojca 3.7- Analiza vjetore e veprimtarisé sé Njésisé Bazé
Shtojca 4.8 - Tabela e té dhénave pér kulifikimin dhe kérkimin
shkencor

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit ‘Master Profesional’ né€ ‘Infermieristiké’,
pérvec aktiviteteve sensibilizuese si diabeti, dhurimi gjakut, nuk
paraqet aktivitet kérkimore shkencor t€ studenteve n€ projekte
apo konferenca t€ ndryshme.

Evidenca:
Shtojca 3.2.3 - Dosje e leksioneve/aktiviteteve/konferencave té
hapura

Kriteri 4. Pér realizimin e

Nuk paraqitet nje aktivitet i tillé ne lidhje me rimbursimin apo

Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

ascal.;
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aktiviteteve studimore, mbéshtetjen pér artikuj apo projekte né drejtim te programit

kérkimore e shkencore, master.

njésia baz€ mbéshietet

financiarisht nga institucioni | Evidenca:

dhe administron té ardhurat | Shtojca 3.7- Analiza vjetore e veprimtarisé sé Njésisé Bazé

nga aktivitete t€ ndryshme. | Shtojea 2.1.6- Vendim i Bordit té Administrimit dhe Senatit té
UNIKO pér financimin e kérkimit shkencor

Konkluzione | Programi i studimit ‘Master Profesional’ n€ “Infermieristiké” nga
ana kérkimore-shkencore paraqitet dobét né evidenca né raport
me UNIKO.
Njésia bazé, Departamenti i Infermierisé, luan nj€ rol aktiv né
bashkérendimin dhe administrimin e veprimtarive té
mésimdhénies por UNIKO duhet t€ b&jé mé shume né lidhje me
financimin e veprimtarise kérkimore té stafit.
Programi i studimit ‘Master Profesional’ né ‘Infermieristiké’,
pérvec aktiviteteve sensibilizuese si diabeti, dhurimi gjakut, nuk
paraget aktivitet kérkimore shkencor t€ studenteve né€ projekte
apo konferenca te ndryshme.
Nuk paraqgitet nje aktivitet i tillé ne lidhje me rimbursimin apo
mbéshtetjen pér artikuj apo projekte né drejtim t€ programit
master,

Shkalla e pérmbushjes sé érm t| Pérmbushet | Pérmbushet

standardit jeseris kryesisht plotésisht

| ) X
Standardi I1.7 i ]
Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kel;jdm ]
oy Sl
Adresa: “Rruga e Durrésit” ! 141



shkencor.
Kriteret

Vierésimi

Kbriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura té tjera kérkimore
pér realizimin ¢ objektivave
té programit t& studimit né
kérkim shkencor.

Nuk ka projekte kérkimore né€ fushen e masterit.

Evidenca:

Shtojcal.2.3 - Rregullore e drejtorise se projekteve dhe kerkimit
shkencor Shtojca 1.3 - Plani strategjik i zhvillimit te uniko 2022-
2027,

Kiriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’in
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Nuk ka evidencé né analizén vjetore té njésisé bazé€ pér kété
kriter.

Evidenca:

Shtojca 3.7- Analiza vjetore e veprimtarisé sé Njésisé Bazé
Shtojca 4.8 - Tabela e té dhénave pér kulifikimin dhe kérkimin
shkencor Shtojca 3.2.3 -
leksioneve/aktiviteteve/konferencave té hapura

Dosje e

Kriteri 3. Né fushén e
programit té studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Pérvec aktiviteteve sensibilizues, DI nuk ka béré njé konferencé
qe ndihmojné personelin dhe studentét né ndihmé té programit.

Evidenca:

Shtojca 3.7- Analiza vjetore e veprimtarisé sé Njésisé Bazé
Shtojca 4.8 - Tabela e té dhénave pér kulifikimin dhe kérkimin
shkencor

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar té& punés.

Programi i studimit sipas Institucionit, bazuar né objektivat dhe
misionin € tij, synon rritjen ¢ kapaciteteve profesionale né fushén
e Infermieristikés dhe pérgatitjen e infermieréve me kompetenca
dhe aftési t&€ shtuara profesionale, me géllim pérballimin e sfidave
qé ata mund t€ ndeshin né vendet ku do té€ punojné. Por GVJ né
takimin me stafin dhe drejtuesit evidentoi g€ nuk ka njé evidencé
né lidhje me kété kriter qé formojné profesioniste konkurrues.

Evidenca:

Shtojca 2.4- Rregullore e programit té studimit “Master i
profesional” né ‘Infermieristiké’

Shtojca 1.3 - Plani strategjik i zhvillimit te uniko 2022-2027;

N\
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Nuk ka evidencé té paraqitur nga institucioni pér kété kriter.

Evidenca:
Shtojea 2.9- Marréveshje bashképunimi né mbéshtetie té
praktikave profesionale

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet ¢
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore té€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

Programi i studimit ‘Master Profesional’ né ‘Infermieristiké’ nuk
pérputhet me aktet ligjore, direktivat dhe rekomandimet ¢
Bashkimit Evropian pér profesionet e rregulluara. Kjo vjen dhe si
pasoj€ e kufizimeve t&€ VKM nr 41.

Shtojca 5.23 - Per miratimin e listes kombetare te profesioneve
(LKP), te rishikuara

https://www.akafp.gov.al/Epcontent/uploads/2022/12/vendim-
2017-09-20-514.pdf

2005/36/EU).
Konkluzione Nuk ka projekte kérkimore né fushen e masterit.
Nuk ka evidencé né analizén vjetore t€ njésisé bazé pér kriterin 2.
Pérvec aktiviteteve sensibilizues, DI nuk ka béré njé konferencé
ge ndihmojné personelin dhe studentét né ndihmé t€ programit.
GV]J né takimin me stafin dhe drejtuesit evidentoi gé nuk ka njé
evidencé né lidhje me kriterin 4 gé formojné profesioniste
konkurrues.
Nuk ka evidencé té paragitur nga institucioni kriterin S.
Shkalla e pérmbushjes é Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
| X
Shkalla e pérmbushjes sé bushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 € kryesisht plotésisht
X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

| Standardi ITL.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e ¢ nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané€ leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Sipas Rregullores sé Institucionit, Rregullores sé Njésisé
Kryesore dhe Rregullores sé programit té studimit, pércakton
format e mésimdhénies. Ato jané leksionet, seminaret, praktikat
profesionale, detyrat e kursit, laboratorét etj. Programi i
studimit &shté i strukturnar duke pérfshiré njé gamé t€ gjeré
metodash mésimdhénieje, si leksione, seminare, laboratoré,
praktika profesionale dhe klinike, pérgatitien e detyrave té
kursit, tema diplome, puné kérkimore né laborator, si dhe
leksione t& hapura t& organizuara nga departamenti. Institucioni
inkurajon gjithashtu pjesémarrjen ¢ studentéve né konferenca,
trajnime dhe workshope, duke nxitur zhvillimin akademik dhe
profesional té tyre.

Evidenca:

Takim me stafin akademik,

Takim me studentét;

Takim me pérfagqsues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit té Kurrikulave.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Sipas stafeve personeli akademik pérdor njé gamé té gjeré
metodash alternative t& mésimdhénies pér té siguruar zhvillimin
e procesit mésimor né ményré sa mé t€ pérshtatshme pér
studentét. Metodat e pérdorura pérfshijné PowerPoint, figura,
video, bashkébisedim, raste klinike dhe teknika t€ tjera, t€ cilat
synojné ta béjné mésimin mé interesant dhe interaktiv. Kéto
metoda jané té konfirmuara nga studentét, t€ cilét i kané
vlerésuar ato si efektive né pérmirésimin e angazhimit dhe
kuptimit t€ materialeve mésimore.

Né kuadér té plotesimit té kriterit 2 GVJ rekomandon té
pasqyrohen né syllabus format mesimore si psh raste klinike

J
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apo forma te tjera apo:

1. Mésimi i Bazuar né Projekte (Project-Based Learning -
PBL)

Mésimi i Flipped Classroom (Klasa e Anasjellt&)
Mésimi i Bazuar né Simulime dhe Laborator Virtual
Gamifikimi n€ Procesin e Mésimdhénies

Mésimi i Asistuar nga Inteligjenca Artificiale

Mésimi i Bazuar né Studime Rasti

) e boed [

Evidenca:
Shtojca 2.4 Rregulloren e Programit te studimit
Shtojca 2.7 Programet léndore té programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né€ pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit.

GV] evidenton se nuk ka trajnime apo manuale t&
mésimdhénies g€ ndihmojné pedagogun dhe studentin né
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Evidenca:

htips.//innovativeteachingideas.com/blog/a-teachers-guide-to-
blooms-taxonomy/?srsltid=AfmBQOoqDLRgévvZEZU-
DG Gxd9E85io EAYImrbC-UHUbBtF9ijBbYS
https://séu.phinma.edu.ph/ép-content/uploads/2021/05/Nurse-
as-Educator-Principles-of-Teaching-and-Learning-for-

i -Susan-B.-Bastable-z-lib.org .pd

Shtojca 3.7 Raportet e Analizés sé Punés Vjetore,
Takim me stafin akademik;

Njésiné e Sigurimit té¢ Brendshtém té Cilésisé;

Takim me pérfagsuesit e Komisionit pér Kurrikulat dhe
Meésimin

Kriteri 4, Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program éshté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até

CV e Personelit akademik i angazhuar né mési

Gjaté takimeve me autoritetet drejtuese dhe Burimet Njerézore,
u raportua se UK pérpiqet t€ rekrutojé staf me eksperiencé té
mjaftueshme né mésimdhénie. Por GVJ evidenton q& nuk jané
té pasqyruar né syllabus format mésimore si psh raste klinike
apo forma t€ tjera.

Evidenca:
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kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmeériné.

NEé 1€ njéjtén koh€ siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit té€ ndérsjellé mes

tyre.

pershkruhen dhe kompetencat né mésimdhénie.

Shtojca 3.25 Raportet e Analizés sé Punés Vjetore DI, Shtojca
3.13Raporti i Performancés sé stafi akademik.

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;,

Takim me studentét,

Takim me pérfaqésues té Burimeve Njéerézore.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat €
mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GV]J evidenton qé ka pyetésor pér studentét, por rekomandohet
gé té zhvillohet né€ nivel programi njé analize e tillé.

Evidenca:

Shtojca 3.12 Pyetsor studentor/raport

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazeé,

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét,;

Takim me pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé dhe
Kurrikulave.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit té
cilésisé sé mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

GV] evidenton se nuk ka trajnime apo manuale té
mésimdhénies gé ndihmojné pedagogun dhe studentin né
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Evidenca:

3 Organigrama UNIKO;

Evidenca 186. Vendimi i Bordit te Akreditimit, ASCAL.
Evidenca 169 Raporti i Vleresimit te Brendshem
Institucional UNIKO Maj 2022

Takim me pérfagésuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé
dhe Kurrikulave.

Konkluzione

Né kuadér t€ plotesimit t€ kriterit 2 GVJ rekomandon té
pasqyrohen né syllabus format mésimore si psh raste klinike
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apo forma te tjera apo:

1. Mésimi i Bazuar né Projekte (Project-Based Learning -
PBL)

Mésimi i Flipped Classroom (Klasa ¢ Anasjellté)
Mésimi i Bazuar né Simulime dhe Laborator Virtual
Gamifikimi né€ Procesin e Mésimdhénies

Mésimi i Asistuar nga Inteligjenca Artificiale

Mésimi i Bazuar né Studime Rasti

GVJ evidenton se nuk ka trajnime apo manuale té
mésimdhénies q€ ndihmojné pedagogun dhe studentin né
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.

G o= bl

GV]J evidenton & nuk jane té pasqyruar né syllabus format
mesimore si psh raste klinike apo forma t€ tjera.

GVIJ evidenton g€ ka pyetésor pér studentét, por rekomandohet
qé té zhvillohet né nivel programi njé€ analize e tillg.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 111.2 |

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vilerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra | Institucioni ka njé bazg ligjore t& ploté -qé rregullon organizimin
e testimit e vlerésimit té e provimeve dhe vlerésimin e njohurive t€ studentéve, té cilat
njohurive, dijeve dhe aftésive | jané té njohura dhe t€ disponueshme pér studentét qé né fillim
profesionale dhe shkencore t€ vitit akademik. Rregullorja e programit té studimit dhe
pércaktohen né né Rregulloren | rregulloret e pérgjithshme té€ institucionit pércaktojné qarté
¢ programit té modalitetet e testimit t& njohurive. Né syllabuset ¢ léndéve
| studimit/Rregulloren e pasqyrohen format e kontrollit t€ njohurive.

Institucionit/rreguilore té

posagme, béhen publike dhe
| njihen nga studentét.

Pér disa vjet, Departamenti i Infermierisé pérdor sistemin |
automatizuar CLEANSCORE pér korrigjimin e provimeve, i
financuar nga AADF. Sipas Nenit 63 t€ Rregullores sé
institucionit, Rregullorja e Njésis€ Kryesore dhe Rregullorja e
Programit t€ studimit pércaktojné kriteret dhe metodat ¢ testimit
dhe vlerésimit t€ njohurive. '

A

‘Adresa: “Rruga e Durrésit” !
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané o4 )
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al{ « &




Vlerésimi i studentéve bazohet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém, ku nota pérfundimtare €shté njé kombinim i
elementéve t€ méposhtém:

1. Provim: pérfundimtar 70 %
2. Vlerésimi i vazhduar 30 %

- Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10%

- Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit)
5-10%

- Testimet gjaté vitit 10~ 15 %

Evidenca:

Shtojca 2.7 Programet Iéndore té programit té studimit

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit ¢ vierésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari
i 1€ndés/modulit.

Né fillim t& ¢do moduli, pedagogu informon studentét mbi
metodologjin€ e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive,
informacion qé &shté gjithashtu i dokumentuar né syllabuset
pérkatése té léndéve. Ky informacion éshté konfirmuar si nga
stafi akademik, ashtu edhe nga studentét gjaté takimeve.
Procedura e vlerésimit éshté e qarté dhe transparente, dhe
studentét jané té informuar pér detyrimet qé kané né pérfundim
t€ Iéndés/modulit.

Evidenca:

Shtojca 2.7 Programet léndore té programit té studimit
Takim me stafin akademik;
Takim me studentét.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
meényra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sipas Kreut IV té Rregullores sé Njésisé Kryesore dhe sipas
pikés 16 t& Rregullores s& programit t€ studimit, kontrolli i dijes
€ njé lénde béhet me cikle {module dhe provime). Kontrolli i
dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh, detyrash, me
provim me shkrim, me gojé, me praktiké ose 1 kombinuar me
shkrim dhe me gojé.

GVJ rekomandon gé té infrastruktura
laboratorike pér té béré testimin e njohurive praktike.

pérmirésohet
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Evidenca:

Shtojca 2.4 Rregullorja e programit té studimit
Shtojca 2.7 Programet léndore té programit té studimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVIJ rekomandon g¢ t€ pérmirésohet infrastruktura laboratorike

| pér t& béré testimin e njohurive praktike.

GVIJ e konsideron kété njé praktiké t€ miré q€¢ UK duhet t&
vazhdojé ta ndjeké por rekomandon g€ pyetésori té realizohet
né nivel programi, duke qéné se dhe njesia kryesore nuk &shté
né profilin e shkencave t& shéndetit dhe mjeksore.

[Wg mbushet | Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né€ vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Né rregulloren e Programit t& studimit raportohet se vlerésimi i
pérgatitjes sé€ studentit mbéshtetet n€ parimin ¢ kontrollit t&
vazhdueshém dhe né syllabuse raportohet se nota pérfundimtare
éshté rezultat 1 kombinimit té elementéve té& méposhiém:

1. Provimi pérfundimtar 70 %
2. Vlerésimi i vazhduar 30 %

- Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10%
- Plotésimi 1 detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit)
5-10%
- Testimet gjaté vitit 10 - 15 %
Té gjitha ményrat dhe elementet e vlerésimit jané i
parashikuara n€ syllabuse dhe rregullore, té cilat prezantohen
edhe nga titullari i 1éndés.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni prej disa vitesh ka véné€ né pérdornim platformén e
korrigjimit té provimeve Clean Score né bashképunim me
AADF. Projekti zbatohet prej disa vitesh né institucione publike
dhe jo-publike t& arsimit t€ larté. Me géllim g€ vlerésimi t€ jeté
i drejté dhe i paanshém, né t€ gjitha provimet e programit MP
n€ “Infermieristike” pérdoret korrigjimi i tezave me sistemin
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Clean-score. Rezultatet jepen né kohé reale, ndérsa notat
publikohen brenda afateve té pércaktuara nga megullorja
pérmes sistemit Pitagora.

Evidenca:
Shtojca 3.15 Raporti i implementimit Sistemi CLEAN- SCORE
Shtojca 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA

Kriteri 3. Verésimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Testimi pérfundimtar i léndés realizohet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi, dhe mund t€ jeté i shkruar,
me gojé ose i kombinuar, n¢ varési t€ léndés. Provimi éshté i
mbikéqyrur nga njé komision i pérbéré nga dy pedagogg, té
cilét jané té pranishém gjaté zhvillimit té tij, né pérputhje me |
numrin e studentéve dhe sallén né dispozicion. Teza e provimit
hartohet nga pedagogu qé€ ka zhvillvar leksionet, kontrollohet
nga titullari i léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i
departamentit.

Né syllabuset e léndéve jané pércaktuar detyrimet e studentéve,
duke pérfshiré ményrén e vlerésimit t¢ vazhduar, raportet e
vlerésimit, detyrat e kursit, laboratorét dhe frekuentimin.
Studentét informohen gjithashtu pér temat q€ do t&€ mbulohen
né provim, formatin e pyetjeve dhe materialet q€ do té pérdoren
gjaté léndés.

GVJ u njoh me formatin e fletés sé& provimit dhe procedurén e
ndjekur pér hartimin, korrigjimin dhe vlerésimin pérfundimtar.

Evidenca:

Shtojca 1.1 Statusi i Universitetit Fan S. Noli

Shtojca 1.2 Rregullore e UNIKO

Shtojca 2.4 Rregullorja e programit té studimit Shtojca
2.7 Programet léndore té programit té studimit

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/fédback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né t€

Studenti hyn né provim pasi ka kryer detyrimet e progesit
mésimor pér ¢do 1énde dhe detyrimet financiare sipas kontratés
qé¢ ka me institucionin. Né rregullore pércaktohen qarté
detyrimet gé lidhen jo vetém me ndjekjen e progesit mésimor
por dhe me numrin ¢ ECTS-ve teoriko-praktike dhe llojin e
l1éndéve qgé studenti duhet t€ keté t& plotésuara para futjes né njé
sezon provimi. Kur provimi kryhet me gojé vlerésimi
shogérohet me komente dhe késhillime t&€ studentit pér

et
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ardhmen.

performancén e arritur né provim. Ndérsa né provimet me
shkrim komentet dhe sugjerimet kryhen né seancén e
komunikimit té rezultateve. Né kéto seanca pedagogu i
mundéson studentit, nése déshiron, t€ shikojé rezultatet e
provimit, bazuar né Rregulloren e UK, Rregulloren ¢ FSHNH
dhe Rregulloren e Programit té studimit. Né pérfundimin e
provimeve, studentét informohen pér rezultatet e provimit né
sistemin Pitagora.

Evidenca:
Shtojca 2.4 Rregullorja e programit té studimit
Shtojca 2.7 Programet léndore té programit té studimit

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kriteri 5. Njésité pérgjegi€se
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Pérdorimi i materialeve t€ ndaluara, kopjimi dhe veprime té
tiera té tilla nuk lejohen. Né syllabuset e léndéve &shté
pércaktuar kodi i etikés, ku detajohen veprimet g€ jané t€
ndaluara pér studentét, duke pérfshiré kopjimin dhe
plagjiaturén. Komisioni i provimeve siguron transparencé
maksimale dhe nuk lejon asnjé abuzim nga studentét, duke
parandaluar kopjimin dhe ¢do formé tjetér g€ mund t&
deformojé vlerésimin e drejté q€ secili student meriton. Pér
punimet e detyrave t€ kursit dhe diplomave, aplikohen
verifikime népérmjet programeve antiplagjiaturé.

Evidenca:

Shtojca 21.2 Neni 83 dhe 95 sipas Rregullores se UNIKQO.,
Shtojca 2.4 Rregullore e programit te studimit
Infermieristike

MP

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Studentét informohen mbi rezuiltatet e provimeve brenda
afateve ligjore t€ pércaktuara nga Rregullorja ¢ programit té
studimit. Korrigjimi i provimeve béhet me sistemin Clean-
score, 1 cili kodifikon automatikisht rezultatet 30-60 minuta pas
mbarimit t€ provimit. Rezultatet publikohen menjéheré online
né fagen pérkatése https://cleanscore.al/arkiva. Kjo éshté njé
proceduré shumé e réndésishme dhe njé piké e forté e kétij
programi studimi.

Korrigjimi 1 provimit me shkrim béhet nga komisioni i
provimeve, dhe rezultatet u béhen té njohura studentéve brenda
| afatit t€ pércaktuar. Komisioni cakton njé dité pér dhénien e
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Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat ¢
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

rezultateve dhe shqyrtimin e ankesave lidhur me vlerésimin,

Studentét shprehen té kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe
kané deklaruar se vlerésimi €shté 1 drejté dhe n€ pérputhje me
rregulloren e provimeve.

Rezultatet ¢ provimeve u komunikohen studentéve né ményré
konfidenciale pérmes llogarisé s€ tyre personale né sistemin
Pitagora. Studentét kané té drejtén e ankimimit, 1 cili
parashikohet dhe rregullohet nga rregullorja, dhe shqyrtohet nga
komisioni pérkatés i ngritur nga njésia pérgjegjése. Procesi
mbyllet me dorézimin e fletés s& notave né sekretari.
Gjithashtu, studenti ka t€ drejtén t€ kérkojé rishikimin e notés.

Studentét kané t8 drejtén t€ njihen me rezultatet e vlerésimit, t&
informohen pér gabimet ¢ tyre n€ provim, si dhe kané
mundésiné té kontestojné vlerésimin né rast se nuk jané dakord
me t&. Ata kané t€ drejtén t€ njihen me pikét e vlerésimit té
tezés, sipas nenit 85 t& Rregullorés sé UK.

NE rast se jané shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit té
provimit ose né€se ndjehen t& vlerésuar padrejtésisht, studentét
mund t€ ankohen. Ankesa duhet t€ béhet me shkrim brenda
dités sé marrjes s€ rezultatit pér provimin me gojé dhe jo mé
voné se 8 dité pas dhénies s€ rezultatit pér provimin me shkrim.
Ankesa duhet t& drejtohet tek Dekani i Fakultetit, i cili vleréson
nése ankesa &shté e drejté dhe ia pércjell pér shqyrtim
departamentit pérkatés.

Kjo ¢ drejté pér ankesa éshté e parashikuar né rregulloret e

mund té pérmirésojé notén pérmes riprovimit.

institucionit dhe t& programit té studimit, duke mundésuar qé |
studenti t€ njihet me vlerésimin, t&€ ankimohet pér t€ dhe té |

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

%

| Sipas nenit 83 t€ Rregullorés s€ UK, ¢do ankimim pér

vler€sim shqyrtohet pasi kalon nga pérgjegjési i departamentit
dhe dérgohet te Dekani i Fakultetit. Dekani, me propozim nga
Pérgjegjési i Departamentit, vendos pér ndryshimin e
komisionit t€ provimit dhe mund t€ caktojé ridhénien e

| provimit brenda dités ose t& nesérmen pas pérfundimit té tij.
|

' Komisioni i provimit &shté i detyruar t€ sqarojé studentin né
lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e

| dokumentuara té studentit me tezén e zgjidhur. Nése studenti |
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nuk &shté i kénaqur me sqarmin e komisionit, ai ka t& drejtén
t€ kérkojé rishikim té testit nga njé komision tjetér, i cili
ngrihet me propozim t& pérgjegjésit té departamentit dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit, pasi analizon pretendimet

| dhe argumentet € studentit.

Pas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni
gsht¢ i detyruar t€ bEjE mbylljen pérfundimtare té
procesverbalit né sistem dhe né sekretarin€ mésimore.

Studentit i vihet né dispozicion rregullorja e programit té
studimit, ¢ cila pérshkruan procedurén e ankimimit. Pér ¢do
sqarim t€ métejshém, studenti mund t’i drejtohet koordinatorit
t€ programit ose pérgjegjésit t¢ departamentit deri né sqarimin
e ¢do problematike q€ mund t& keté.

KONKLUZIONE

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar
né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe progesin e
ankimimit. Vlerésimi i pérgatities akademike té studentit
mbéshtetet né parimin e kontrollit té vazhdueshém. Ményra e
vlerésimit  éshté e  parashikuar né syllabuset e
léndeve/moduleve. Testimi pérfundimtar i léndés realizohet né
pérputhje me syllabusin dhe bazén ligiore né fuqi. Provimi
realizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar. Studentét kané
té drejtén e ankimimit té rezultatit nése kané pakénaqési apo
pagartési té lidhura me vierésimin. Kjo e drejté sanksionohet né
rregulloret e institucionit dhe (é programit (& studimit.
Vierésimi bazohet né merité. FSHNH ka kvijuar mekanizma pér
té luftuar plagjiaturén dhe kopjimin né provime.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjiesérisht kryesisht plotésisht

X

[ Standardi ITL4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t€ garantojé thellimin e

njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta

Vierésimi

GV]J evidenton qé program-i _dﬁ'liéi"té_i;é};fmhet me “ VENDIM
Nr. 823, daté 28.12.2023: PER DISA SHTESA DHE
NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 41, DATE 24.1.2018,,TE
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| shkencore té studentéve.

PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”, TE
NDRYSHUAR”. Gjithashtu duhet té shtohen kurset e
infermieristikave.

Evidenca:

Shtojca 2.6 Plani mesimor MP Infermieristike vitet 2022-2023
47 dhe 2023-2024.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t€ huaj).

Plani mésimor i programit"Master Profesional né Infermieristike
pérmban njé léndé " Teknologji informacioni té aplikuara né
shéndetsi” e cila u mundéson studentéve pérdorimin e softéare-
ve pér organizimin dhe mbajtjen e njé sistemi té informacionit.
Lénda parashikohet té€ zhvillohet né laboratoré t€ pajisur me
pajisjet dhe programet pérkatése kompjuterike.

[Referenca: shtojca 2.6 plani mésimor.pdf: shtojca 2.7 programi
1éndor.pdf] Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e komunikimi dhe ndérveprimi (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj) sepse pérmban 1€ndé si “Gjuhé e huaj pér
qéllime specifike”.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura n€ programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né€ pérfundim &
1éndés. Personeli akademik vé
né pah géshtjet mé t€
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né fund té léndés, pedagogét informojné dhe orjentojné
studentét pér céshtjet mé t€ réndésishme. Stafi akademik
raportoi se zhvillon konsultime me studentét né orén e fundit té
1éndés. Né javén e fundit t€ semestrit studentét orientohen né
lidhje me strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do t€ keté
provimi final dhe gjithashtu edhe pér peshén qé do té keté né
notén finale té modulit provimi final. Personeli akademik i
angazhuar né programin e studimit bachelor “Mami” integron t&
rejat mé té fundit 1€ shkencés dhe teknologjisé s& informacionit
gé ju jepet studentéve gjaté orarit normal t€ zhvillimit t& modulit
dhe jashté tij kur éshté e nevojshme. Né fund té praktikés klinike
dhe profesionale pedagogu analizon dhe vleréson aftésité
profesionale té fituara nga studentét.

Institucioni ka hartuar njé raport vjetor, q€ plotéson stafi
akademik né fund t€ semestrit dhe ku specifikohen objektivat e
arritura, literatura e pérdorur, frekuentimi, realizimi i programit
etj. Kjo éshté njé proceduré shumé e réndésishme dhe GVJ e
konsideron se piké té forté. Studentét raportuan se zhvillojné
konsultime me pedagogét.

u
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Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité € marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né€ grup
né interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Evidenca:

Shtajca 2.6 plani mésimor.;

Shtojca 2.7 programi léndor.

Shtojca 2.4 rregullorja e Programit te studimit.

| GVJ evidentoi qé edhe gjaté vizités dhe dokumentacionit t&
| pércjellur laboratoret ishin té& pamjaftueshmé né pajisje pér té
siguruar praktika pér studentet ¢ Masterit.

Evidenca:

Shtojca 2.7 Programet léndore dhe né vecanti “Praktika
profeisonale institucionale” pérshkruajne me detaje objektivat e
té nxénit dhe kompetencat.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té
reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s€ programit té
studimit.

Né kriterin 5 GVJ evidenton qé pérvec aktiviteteve né kuadér té
sensibilizimit t€ diabetit apo autizmit, nuk paraqitet nj& evidencé
qé té plotesohet ky kriter.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Nuk plotésohet kriter 6.

KONKLUZIONE

GV evidenton qé programi duhet t& pérafrohet me “ VENDIM
Nr. 823, daté 28.12.2023: PER DISA SHTESA DHE )
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NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 41, DATE 24.1.2018, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”, TE
NDRYSHUAR?”. Gjithashtu duhet té shtohen kurset ¢
infermieristikave.

GVIJ evidentoi g€ edhe gjaté vizités dhe dokumentacionit té
pércjellur laboratoret ishin té pamjaftueshmé né€ pajisje pér té
siguruar praktika pér studentet ¢ MP-sé.

NE kriterin 5 GVJ evidenton gé pérvec aktiviteteve né kuadér té
sensibilizimit t€ diabetit apo autizmit, nuk paragqitet nj€ evidencé
qé té plotesohet ky kriter.

Shkalla e p'e'rmbushjeé sé !EHPE;'ﬁiﬁﬁ&liEt% Pérmbushet | Pérmbushet

standardit piesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit at¢ me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Diplomimi i studentit (bazuar né Neni 90, i Rregullores sé
Pérgjithshme t€ Universitetit —Fan S. Nolil, Korgg€). Né
pérfundim té studimeve, nga ¢do student i Programit t€ Studimit
té Ciklit té Dyté: —Master Profesional né —Infermieristiké, do
té béhet mbrojtja e diplomés me ané t&€ Punimit t&€ Diplomés.
Studenti nuk lejohet t&€ mbrojé Temén e Diplomés apo t& japé
Provimin Pérfundimtar, né qoft€¢ se nuk ka shlyer mé paré té
gjitha detyrimet (nuk ka marré nota kaluese né té gjitha
provimet e disiplinave t&€ Programit t€ Studimit). Kjo bazohet
nga Neni 73, pika 2, e Ligjit Nr. 80/2015, —Pér Arsimin e
Larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisél.

Tipologjité e Temave té Diplomés. Fushat e mundshme té
studimit pér realizimin ¢ Punimit t€ Diplomés.

Evidenca:
Shtojca 2.4 Rregullore e programit té studimit

AN
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Shtojca 2.12 Manual pér Punimin E Temés Sé¢ Diplomés

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion té t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Sipas Nenit 90 t€ Rregullores s&¢ UNIKO, studentét né
programet e ciklit t€ paré té studimeve diplomohen me provim
t€ pérgjithshém pérfundimtar. Neni 70, pika 3 e Statutit t&
UNIKO pércakton gé né pérfundim té programeve té ciklit té
paré léshohet diploma “Bachelor” n€ fushén e arsimimit t&
kryer. Modalitetet e zhvillimit t& provimit final jepen n€ aktet e
brendshme té institucionit dhe pér té fituar té drejtén e hyrjes né
provimin pérfundimtar studenti duhet t& keté marré vleré€sime
pozitive né té€ gjitha 1éndét mésimore dhe né€ praktiké duke
marré kreditet ¢ nevojshme. Diplomimi realizohet né sezone
dhe pér studentét qé nuk diplomohen né sezonin € diplomimit t€
verés mund té diplomohen né sezonin pasardhés té vjeshtés.
Pedagogu mbéshtetet né Manualin e Hartimit t€ Temés sé
Diplomés pér procesin e hartimit t& temés, duke udhézuar
studentin mbi strukturén, metodologjiné dhe kérkesat
akademike q¢ duhen ndjekur. Ky manual shérben si udhézues
pér té siguruar njé punim shkencor té rregullt dhe né pérputhje
me standardet e institucionit.

Evidenca:

Shtojca 2.4 Rregullore e programit té studimit ,
Shtojca 2.12 Manual pér Punimin E Temés Sé Diplomés

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin ¢
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé

GV]J evidenton q€ nuk ka evidencé se cilat grup léndé jané t&
pérfshira né provim e diplomimit.

Evidenca:

Shtojca 2.12 Manual pér Punimin E Temés S¢é Diplomés

dhe peshés specifike.
Kriteri 4. Personeli Po Udhéheqési i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né
akademik/ Udhéheqési i pércaktimin e temave té punimit t€ diplomés. Ai asiston

diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqgési i asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,

studentin né nxjerrjen e rezultateve, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyliés sipas udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pég,t’u
paraqitur para komisionit.
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pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyIlés
sipas udhézuesve t€ miratuar.
Al garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi €shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Evidenca:
Shtojca 2.4 Rregullore e programit té studimit
Shtojca 2.12 Manual pér Punimin E Temés Sé Diplomés

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
Jjashté tij n€ bazé t& temave

GV]J evidenton qé nuk paraqgitet ndonjé& evidencé qé& ndonjé nga
lektoret ndihmon studentét né realizimin e pyetésoreve apo
matjeve t€ ndryshme pér géllime studimore € studentéve.

pérgjithshém ose t€ mbrojtjes
s€ punimit t€ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

dhe fushés sé studimit. Evidenca:

Shtojca 2.9 Marreveshje bashkepunimi me Spitalin Rajonal etj
Kriteri 6. Né pérfundim té& Né pérfundim t€ provimit té pérgjithshém pérfundimtar ose
provimit pérfundimtar té mbrojtjes sé€ diplomés, studenti vler&sohet me noté nga anétarét

e komisionit pérkatés. Pas vlerésimit, procesverbali dorézohet
né sektorin e studimeve dhe sektorin e TIK, i firmosur nga
anétarét dhe kryetari i komisionit. Korrigjimi i provimit kryhet
né ményré anonime, pa kodim té identitetit té studentit. Pas
pérfundimit t€ korrigjimit, sekretaria pérpilon dhe publikon
rezultatet, duke siguruar transparencé dhe saktési né vlerésim.

Evidenca:

Shrojca 1.2 Rregullore e Universitetit Fan S. Noli, Korcé
Shtojca 2.4 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté

\| zyrtare e programit t&€ studimit

Né pérfundim 1€ studimeve, studentét pajisen me diplomén
pérkatése dhe suplementin e diplomeés, sipas parashikimeve té
nenit 70, pika 3 t& Statutit t&¢ Universitetit "Fan S. Noli" dhe
Nenit 90 t€ Rregullores sé programit t€ studimit. Pérveg
diplomés dhe suplementit, studentét marrin njé kopje té
programit t€ studimit q€ kané€ pérfunduar né ciklin e paré té
studimeve (Bachelor).

Kopjet e dokumenteve té studentéve ruhen né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, duke siguruar mbrojtien e t€ dhénave
personale dhe akademike. Informacioni mbi studentét, pérfshiré
regjistrin themeltar dhe regjistrin e armitjeve akademike,

™ ‘é zhvilluar.
\ N,

et
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plotésohet dhe ruhet sipas procedurave dhe rregullave té
pércaktuara nga legjislativa dhe politika e institucionit.

Evidenca:
Shtojca 2.5 Modeli i diplomés/ Suplementit té programit té
studimit.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té dokumentacionit
t€ studentit dhe paraqet rast
pas rasti inforrnacione pér
studentin nése kérkohen.

Dokumentacioni i studentéve pér periudhén e studimeve, nga
hyrja deri né pérfundim, mbahet, pérpunchet dhe ruhet sipas
rregullave dhe procedurave pérkatése. Ky proces siguron
mundésiné ¢ shérbimit t& shpejté pér kérkesat e studentéve, sic |
jané transferimi i studimeve, hartimi i vértetimeve, listave t&
notave dhe dokumenteve t€ tjera t€ nevojshme.

Diplomat e studentéve regjistrohen né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe certifikatave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor, gé mbahet né€ Ministriné e Arsimit dhe Sporteve. Kjo
siguron g€ informacioni mbi diplomimin e studentéve &shté i

dokumentuar dhe i njohur né nivel shtetéror.

| Pér sa i pérket ruajtjes s€ dokumentacionit, kopjet e tij ruhen né

pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe jané té disponueshme
pér studentét, sipas kérkesés, pérmes sekretarisé mésimore.

Informacioni mbi studentét (regjistri themeltar, regjistri i
arritieve akademike) ju vu GVJ né dispozicion nga sckretaria
mésimore gjaté vizités né institucion.

Evidenca:

Shtojca 2.2 Rregullorja E Njésisé Kryesore.

| Konkluzione

Procesi i diplomimit realizohet me ané té provimit pérfundimtar
té formimit, né pérfundim té vitit té treté akademik, Provimi i
diplomés béhet né dy sesione diplomimi té cilat pércaktohen
nga Dekani i Fakultetit. Studenti qé nuk paragitet ose
vierésohet negativisht né sesionin e paré té provimeve, ka té
drejte 1€ paragitet né provim né sesionin e ardhshém.
Departamenti pércakton datén e zhvillimit té provimit té
diplomes. Detyrimet pérmbyllése kané né tota 17 kredite.
Studentét kané mundési té pérdorin kapacitetet dhe
infrastrukturén e UK, pér arsye kérkimore. Né pérfundim té
studimeve, studentét pajisen me diplomén dhe sup}ﬂm‘n e
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diplomeés.

GV]J evidenton gé nuk ka evidencé se cilat grup 1énd€ jané té
pérfshira né provim e diplomimit.

GV]J evidenton q& nuk paraqitet ndonjé evidencé gé ndonjé nga
lektoret ndihmon studentét né realizimin e pyetésoreve apo
matjeve t€ ndryshme pér géllime studimore t& studentéve.

Shkalla e pérmbushjes g;gf'ﬁb”ﬁh?t'“ Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
' Standardi ITL6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t&€ njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
Jjashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.
Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t€ fundit

| bashkékohore me qéllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

GV]I rekomandon qé té pérmirésohet infrastruktura laboratorike
pér t& béré testimin e njohurive praktike.

Shtojca 2.7 Programe léndore té programit t€ studimit

GVJ rekomandon qé t& pérmirésohet infrastruktura laboratorike *
pér té béré testimin e njohurive praktike.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
stydimeve, ekuivalentohen né

Praktikat profesionale, klinike dhe praktikat institucionale e
zhvillvara gjaté studimeve, ekuivalentohen né€ kredite dhe note.

Evidenca:
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kredite dhe dokumentohen né | Shtojca 2.9 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té

dokumente té posagme duke e | praktikave profesionale

shogéruar me mendimin e

trajneréve dhe vlerésimin

pérkatés.

KONKLUZIONE GV rekomandon qé t€ pérmirésohet infrastruktura laboratorike
pér t€ béré testimin ¢ njohurive praktike. Nuk ka evidenca si
ndahen studentet né grafike.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit ll pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
standardeve té fushés II1 | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
Personeli akademik gé mbulon programin ¢ studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té¢ mésimdhénies té programit té studimit.
Kriteret | Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik | Personeli akademik gé mbulon programin e studimit “Master
efektiv dhe me kontraté, Profesional” né “Infermieristiké” né Departamentin e Infermierisé
| personeli ndihmés akademik, | prané FSHNH pérbéhet nga pedagogé me eksperiencé dhe

| g€ angazhohet né realizimin e | pérgjithésisht kualifikimin e duhur profesional né fushat pérkatése
programit t& studimit, qé ata zhvillojné né program. Nga shyrtimi i dokumentacionit té
pérmbush kérkesat ligjore né | véné né dispozicion, departamenti p€ vitin 2024-2025 ka né

fuqi, pér nivelin e duhur té | pérbérjen e tij 12 pedagogé me kohé t€ ploté (PAE), nga kéta 5
kualifikimit akademik, pér me graden Dr dhe 7 ( shtat€) Msc. Numri i personelit akademik
drejtimin e programit, me kohé t€ ploté€ &shté i géndrueshém né vite. Kualifikimi i tyre
drejtimin dhe angazhimin né | me Grada dhe Tituj duhet pérmirésuar.
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mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t&€ programit. Ka
fushé kérkimore né pérputhje
me programin ¢ studimit,
natyrén dhe vegoriné ¢
moduleve té tij.

Nga GVJ evidentohet qé ka nje numér mé té madhe lektorésh qé
Jjané me profesion mjek sesa infermier, kjo dhe né bazé té
kurrikulés qé éshté hartuar dhe nuk drejtohet drejt profesionit
té infemierit.

Pér tre vite akademike t& dhénat e stafit pér program studimi
vijojné si mé poshté:

Kualifikimi | 2022-2023 2023-2024 2024-2025

i stafit

akademik té

... PAE |PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

programit t¢

studimit

Prof.Dr - 1 S 1 S 1

Prof.As.Dr | 1 - 1 5 - -

Dr 4 - 4 - 7 1

MSe 6 il 2 6 6 3

Total 11 12 7 7 13 5
Evidenca:

Evidenca 2.6 Plani mésimor i programit té studimit
Evidenca 2.7 Programet léndore té programit té studimit
Tabelat permbledhese pér Aneks RVB MPInfermieristike

Kriteri 2, Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Gjaté vizités né€ institucion dhe gjaté shqyrtimit t&
dokumentacionit t& véné né dispozicion né sistem, GVJ konstatoi
se FSHNH disponon nj¢ bazé t&€ dhénash pér anétarét e personelit
akademik efektiv dhe me kontraté t€ pérfshiré n€ programin e
studimit “Master Profesional né Infermieristiké”. Ngarkesa
mésimore € kétij program-studimi mbulohet né masén né masén
66% nga personeli akademik me kohé té ploté i dhe 34 % nga
personeli akademik me kohé té pjesshme.

Evidenca:

Evidenca 2.4 Rregullorja e programit té studimit Master
profesional né Infermieristiké

Evidenca 2.8 Curriculum Vitae té personelit akademik
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé

iteri 3. Institucioni duhet té
gacantojé dhe té déshmojé

Bazuar né€ informacionin e paragitur né RVB dhe
dokumentacionin shogérues, si dhe nga takimet e zhvilluara gjaté

resa: . Rruga e Durrésit”
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géndrueshméring e personelit
akademik t&€ angazhuar né
programin ¢ studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

vizités né institucion, GVJ konstatoi géndrueshmériné e personelit
akademik té angazhuar pran€ programit t€ studimit. Personeli
akademik efektiv i angazhuar né programin e studimit gjaté 2023-
2025 nuk ka patur ndryshime t€ médha. Kjo vérehet né listén e
PAE té tre viteve té fundit, por edhe né kontratat e punés té
lidhura midis personelit akademik dhe institucionit, t& cilat kané
té parashikuara mbulimin e sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore nga institucioni sipas ligieve né fuqi.

Evidenca:
RVB- MP né Infermieristiké
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Shtojca 1.13 Udhézimi pér rekrutimin e stafit akademik.
Shtojca 1.14 Udhézimi pér pérmbajtien e dosjes sé stafit

Evidenca 2.8 CV Jeteshkrimet e stafit akademik té perfshiré né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura e g€
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni ndjek progeduré rekrutimi t€ mirépércaktuar né
rregulloren e Burimeve Njerézore si edhe n€ udh&zimin pér
rekrutimin e stafit akademik, ku pércaktohet qarté procedura e
punésimit, q& nga kérkesa pér personel akademik efektiv, nga
njésia bazé drejt njésis€ kryesore, e mé pas drejt Rektorit, Né
kérkesat pér punésim, pércaktohen edhe kriteret e pérgjithshme
dhe specifike né lidhje me kualifikimin profesional dhe akademik.
GVJ rekomandon unifikimin e CV sipas té njéjtit format

Evidenca:

RVB- MP né Infermieristiké;

Evidenca 2.8 CV Jeteshkrimet e stafit akademik té perfshiré né
programin e studimit.

Shtojca 1.1 Statuti i universitetit ‘Fan s. Noli”

| Shtojca 1.13 Udhézim pér rekrutimin e stafit akademik

Shtojca 1.2 Rregullorja e Uniko.
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé, takim
me pérfagésues té Sektorit té€ Burimeve Njerézore dhe Protokoll

Arkivés

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihmés akademik

Nuk ka personel ndihmés akademik né kété pro"gEn;
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t€ pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit té angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré n€ program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin € programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra Juridike dhe e Burimeve Njerézore mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e personelit t& angazhuar
né programin e studimit. N& tabelat pérmbledhése, si dhe né
dosjet e vézhguara fizikisht n€ institucion, t& dhénat pérfshijné
anétarét e personelit akademik té angazhuar né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit ndihmés dhe administrative. T€ dhénat ruhen
né formé t€ printuar si edhe elektronikisht.

GVJ evidenton qé nuk jane né format digjitale, bioshort né
website nuk jané.

Evidencat:

Evidenca: 2.2 Regullorja e FSHNH

Evidenca 2.3 Regullorja e Departamentit té Infermierisé
Evidenca 2.14 Formati i dosjes personale t€ stafit

Shtojca 1.14 Udhézim pér pérmbajtjen e dosjes sé stafit

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé, takim
me pérfagésues té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Protokoll
Arkivés

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit t€ larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
¢ studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari t&

GV gjaté vizités né institucion konstatoi, dhe ju vuné né
dispozicion, marréveshje t€ bashképunimit me institucione té
tjera, sipas referencave pérkatése me:

Shérbimi Spitalor Rajonal, Korgé,

Drejtoria Rajonale ¢ Shéndetésisé Korgé,

Qéndra e Kujdesit Paliativ Mary Potter Korg¢é,

Kryqi i Kuq Kor¢g, Qéndra komunitare e shéndetit mendor
Korgé, Shtépia e foshnjés, Institucionet arsimore dhe rezidenciale
té personave me aftési t&€ kufizuar. N€ kuadér té kétyre
marréveshjeve né té gjitha kéto institucione jané angazhuar
infermieré qé organizojné dhe mbikgyrin dhe monitorojné
studentét gjaté praktikave klinike. Praktika mbikéqyret nga
personel akademik né& vendin e aktivitetit dhe nga njé anétar nga

“Rruga e Durrésit”

ym. «Q. Stafa», Tirané

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 56




_programit té studimit.

Departamenti i Infermierisé.

GV]J evidenton g€ nuk ka njé evidencé mbi numrin e studentéve
pér cdo grup praktike dhe cilat praktika udhehéqgin cdo specialist
né kurset pérkatése sipas VENDIM. Nr. 41, daté 24.1.2018. PER
ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA
NGA. INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE.

Vihet re qé né evidenca nuk ka grafik té dedikuar té orarit
mésimor té programit.

GVIJ nga vizita né institucion evidentoi se kéto laboratore kané
nevojé pér investime né pajisje.

Evidencat:

| Shtojca 2.9 Lista me marréveshjet e bashképunimit pér praktikat
| Grafiku i praktikave pér MP Infermieristiké

Takim me stafin

| Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin ¢
praktikave profesionale né
bazé t& marréveshjeve, duhet
té ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marr€ pjesé
né procesin e vlerésimit té

Referuar RVB-sé, praktikat klinike t& programit MP né
Infermieristiké realizohen né Spitalin rajonal Korgé sipas njé
grafiku t&€ béré nga Departamenti né bashképunim me Spitalin.
Praktikat institucionale konsistojné n€ 75 oré praktiké. Njé staf
pedagogésh nga Departamenti i Infermierisé€ monitoron té gjitha
aspektet akademike t€ praktikés, nga mbajtja e kontakteve té
shpeshta personale me studentét deri te vlerésimi i raportit
pérfundimtar té paraqitur nga studentét, por nuk kemi njé
evidencé té kétij monitorimi té praktikés profesionale.

tyre pér praktikén Evidenca:
profesionale. | Evidenca 2.4 Rregullorja e programit té studimit Master
_ Profesional né Infermieristiké
: Evidenca 2.6 Plani mésimor i programit té studimit
' Konkluzione GVJ konstaton se ky standart plotésohet pasi personeli akademik

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore
dhe ka kualifikimin e duhur né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té
studimit. GVJ rekomandon marrjen e masave qé stafi té avancojé |
né marrjen e titujve akademiké. '

érmbushe Pérmbushet | Pérmbushet
piesé kryesisht plotésisht
X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit t¢ studimit.

ﬂﬁriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjafiueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

GV] gjaté guidés né institucion vuri re se ky Institucion ka
hapésirat e nevojshme pér zhvillimin t€ programit mésimor “MP
né Infermieristiké” si edhe pér numrin e studentéve né kété
program. Por pajisjet nuk paraqiten mjaftueshem pér nj€ sigurim
normal t€ praktikave laboratorike.

Evidenca:
Vizita né institucion;

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio ¢
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé€ sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pé€rmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore &
mésimdhénies-mésimnxénies.

GV]J vérejti gé mjediset e laboratoréve nuk jané€ t& kompletuara
me pajisje laboratorike, né té cilat studentét praktikisht realizojné
procedurat praktike né ményré t€ mjaftueshme.

Evidenca:
Vizita né institucion;

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

Nga vizita né institucion si edhe nga RVB evidentohet g€ né
dispoziocion té studentéve né FSHNH 14 laboratoré, 9 prej t&
ciléve né Godinén B ku ndodhet Departamenti i Infermierisé.
Laboratori i anatomisé€, laboratori i obstetrik&-gjinekologjisé si
edhe laboratore té tjera té, duhet té kené nj€ eficencé dhe
funksionalitet mé & larté né realizimin e qéllimit kryesor pér
studentét ¢ MP né€ Infermieristiké.

GVIJ vérejti g€ mjediset e laboratoréve nuk jané t€ kompletuara
me pajisje laboratorike, né t€ cilat studentét praktikisht realizojné
procedurat praktike né ményré té€ mjaftueshme.

Evidenca:
Evidenca 1.15 Raport i jkontrollit t¢ MASR pér kapacitete pritése
te UNIKO 2023-2024
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Evidenca 3.25 Analiza vjetore te FSHN
Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé s¢ informacionit,
t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit q&
ofron.

| internet. Né kéto kompiutera studentét e programit MP zhvillojne

Nga vizita né institucion GVJ evidentoi se departamenti i
informatikés u krijon mundésing studentéve té programit “MP né
Infermieristiké”, qé t’i pérdorin kéto mjedise, 2 laboratoré né
teknologji informacioni, té pajisura me kompjutera dhe me

lendet t€ teknologjis€ s€ informacionit dhe ku mund t&€ punojné
tezén ¢ diplomés.
GVJ véren se nuk ka programe profesionale pér zhvillimin e

praktikave né kuadér t€ simulacioneve apo rasteve
studimore/klinike.
Evidenca:

Vizita né institucion

Kriteri S. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera (vérietuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit),
g€ mjediset jané té
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.
NE€ rastet e programeve té
studimit n€ fushén mjekésore,
institucioni duhet té sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konkluzione

Nga RVB, takimet e zhvilluara né institucion GVJ evidentoi se
praktikat klinike dhe mésimore t€ cilat ofrchen né€ kuadér t&
programit Master Profesional né Infermieristiké zhvillohen né |
institucionet me t€ cilat Universiteti ka lidhur marréveshje
institucionale.

GVj evidentoi se praktikat e studentéve 1é kétij cikli studimi
zhvillohen né institucionet shéndetésore me té cilat ky institucion
ka marréveshje, sipas edhe kurrikulés qé ata kané.

Evidenca:

Evidenca 2.9 Lista me marréveshjet té bashképunimit pér
praktikat _
Evidenca 2.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit mé i
institucione né rang UNIKO
Vizita né Institucion

GVJ mendon se FSHNH disponon mjedise mésimore dhe
infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik,
té pérshtatura me fushén e programit té studimit, por pér
Jormimin praktik nuk mund té themi té njéjtén gjé pasi ambjentet
e laboratoréve nuk jané té pajisur me pajisje laboratorike gé té
mundésojné praktikimin

e progedurave infermierore qé
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marrin né teori. Po ashtu nuk kemi programe profesionale pér té
zhvilluar praktika simulatore apo raste studimore/klinike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

mjedise t€ posagme).

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&€ studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen € dijeve dhe
njohurive té nevojshme, t&
parashikuara n€ programin e
studimit.

GV]J bazuar né dokumentat e véna né dispozicion, vizitén né
institucion, takimin me stafin dhe studentét u informua se,
studentét dhe stafi kané né dispozicion njé game té gjeré tekstesh
fizike dhe on-line (bibloteka online J-store dhe U-library.
Studentét dhe pedagogét citohet qe komunikojné edhe népérmjet
platformave elektronike pér materiale dhe informacion, por nuk
paraqesin nje evidence te tille si psh google classroom, moodle,
apo sisteme t€ ngjashme.

Evidenca:

Evidenca 2.8 CV Jeteshkrimet e stafit akademik 1é perfshiré né

programin e studimil.
Evidenca 4.10 Té dhéna pér fondin e librave né biblioteké

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime
t€ literaturés me botime t&
viteve té fundit.

GVJ u informua se stafi akademik ¢do fund-viti akademik
pérditéson syllabusin, temat pérkatése, literaturén bazé dhe até t&
rekomanduar, ciklin e leksioneve dhe bazuar né kété pérditésim
bén dhe kérkesén pér literaturé fizike apo on-line.

GV rekomandon pérditésim t€ literatur€s me botime t€ viteve t&
fundit.

GV]J evidenton qé ka nevojé pér pérmirésim ne dokumentacion né
lidhje me tekstet e miratuara nw department, bazuar edhe né
praktikén t& shkruar pér miratimin e planeve mésimore, psh duke
kaluar nga titullari léndés, kordinatori programit apo dhe drejtuesi
i grupit mésimor/shkencor.
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Evidenca:

Evidenca 2.7; programet léndore 1é programit té studimit
(syllabuset).

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Nga vizita né€ institucion GVJ konstatoi g€ bibioteka prané FSHN
ishte ¢ mbyllur pér shkak té punimeve pér mirémbajtjen e
godinés.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, €
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit té studimit.

GV] gjaté vizités né institucion dhe takimin me stafin u informua
se Fondi i librave t& bibliotekés t€ FSHNH pérmban njé& numér t&
konsiderueshém véllimesh revista shkencore, koleksione si tekste
mésimore, bazg literaturé ndihmése né gjuhén shqipe dhe né
gjuhé té huaj. Studentét dhe stafi akademik kaneé té dre;jté pa
pagesé shfrytézimin jo vetém t€ literaturés fizike, por edhe on-
line, pér realizimin sa mé t& miré t& procesit mésimor dhe
moduleve t& programit “MP né Infermieristik&”. Por nuk
pérdorej, né kohén e vizités q¢ GVJ zhvilloi, pér shkak t& procesit
té rikonstruksionit né té cilin éshté pérfshiré.

Evidenca:

Evidenca 4.10 Té dhéna pér fondin e librave né biblioteké
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pages€ pér studentét né
bibliotekat online t& fushés sé
programit t€ studimit.

GV]J konstatoi nga bisedimet me drejtuesit e njésisé bazé€ dhe asaj
kryesore, si edhe nga RVB, qé FSHNH éshté abonuar né
bibliotekén on line J-store dhe U-library, t& cilat shfrytézohen nga

! stafi dhe studentét. Gjithshtu népérmjet projektit CleanScore, i

véné né dispozicion nga institucioni né€ bashképunim me MAST

| dhe AADF, studentet mund t€ aksesojné edhe librariné EBSCO

ku mund té shkarkojné libra mésimoré, artikuj dhe revista
shkencore. Por nuk gietém evidencat e duhura pér kéto t€ dhéna.
Evidenca:

Evidenca 4.10 Té dhéna pér fondin e librave né biblioteké /
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Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,;
Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

GV]J konstatoi se bibloteka ¢ FSHNH éshté pérkohésisht jashté
shérbimit pér shkak t& rikonstruksionit.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
gé jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka e FSHNH, sipas atyre ¢faré na referuan drejtuesit e
njésisé bazé dhe kryesore, ka njé megullore té funksionimit.
Aktualisht godina e bibliotekés Eshté né proces rinovimi dhe
mirémbajtje. Progesi i rikonstruksionit né t& cilin éshté pérfshiré
bibloteka synon edhe pérmiré

sim té fondit t€ librave dhe numrit t€ vendeve pér studentét.

Evidenca:
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésin€ e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfryt€zimit té
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jan€ kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Biblioteka funksiononte né bazé té njé rregulloreje ku ¢do gjé
dokumentohej né bazé té kartelave pér studenté dhe pér staf.
Orientimi i studentéve pér pérzgjedhjen e literaturés né
pérgjithési béhej nga stafi akademik. Por gjithgka mbetet né
kuadér té konfirmimeve dhe nuk kemi evidenca konkrete t&
situatés.

Konkluzione

FSHNH ka njé Biblioteké Universitare, qé sipas stafit ka hapésira
té dedikuara dhe té bollshme pér studentét, por pér shkak té

\ \
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rikonstruksionit GVJ nuk pati mundési t'i shikonte nga afer.
Biblioteka éshté né funksion té programit mésimor si pér
studentét dhe pedagogét.

GVJ vérejti qé mjediset e laboratoréve nuk jané té kompletuara
me pajisje laboratorike, né 1é cilat studentét praktikisht realizojné
procedurat praktike né ményré té mjaftueshme.

GVJ véren se nuk ka programe profesionale pér zhvillimin e
praktikave né kuadér té simulacioneve apo rasteve
studimore/klinike.

Studentét dhe pedagogét citohet gé komunikojné edhe népérmjet
platformave elektronike pér materiale dhe informacion, por nuk
paragesin njé evidence té tille si psh google classroom, moodle,

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té¢ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t€ cilit
administron t€ gjithé

. informacionin g€ lidhet me

studentét dhe aktivitetin e tyre

nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin ¢
studimit.

Vlerésimi

| FSHNH ka sistem menaxhimi t& brendshém pér administrimin e
informacionit q€ lidhet studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né& programin e studimit.

PITAGORA éshté aplikacioni i sekretaris€ online i1 zhvilluar nga

RASH, i cili ofron funksionalitete pér sekretaring, studentét dhe
pedagogét pér menaxhimin e té gjithé ciklit akademik té
studimeve, si dhe regjistri themeltar sipas formatit t& miratuar nga
MAS. GV]J konstatoi se nuk ka platforma te institucionit me
funksione t& shuméfishta né administrimin e aktivitetit akademik,
meésimor dhe trajnues.

Evidenca:

Evidenca: 1.6; Manual i sistemit elektronik pitagora,
Evidenca: 1.6.1; Marréveshja me RASH pér sistemin elektrgiii
Pitagora;

Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimore

"Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang giim. «Q. Stafa», Tirané
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Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar n€ realizimin e
programit.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore né FSHNH, administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ
dhe partneréve té angazhuar né realizimin e programit. FSHNH
népérmjet sistemit PITAGORA, mundéson, pérvec shérbimeve té
sekretarisé, edhe menaxhimin e detyrimeve akademike té
studentéve.

Népérmjet sistemit t& brendshém Pitagora administrohet
informacioni dhe dokumentacioni ne lidhje me hedhjen e notave
dhe gjenerimin e procesverbalit. Pjesa tjeter nuk konfigurohet.

Evidenca:

Evidenca: 1.6; Manual i sistemit elektronik pitagora;

Evidenca: 1.6.1; Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
Pitagora;

Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimore

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione ¢
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Zyra e Burimeve Njerézore né FSHNH, administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t€ angazhuar né€ realizimin e programit. FSHNH
népérmjet sistemit PITAGORA, mundéson, pérvec shérbimeve té
sekretarisé, edhe menaxhimin e detyrimeve akademike t&
studentéve.

Népérmjet sistemit t€ brendshém Pitagora administrohet
informacioni dhe dokumentacioni né lidhje me hedhjen e notave
dhe gjenerimin e procesverbalit. Pjesa tjetér nuk konfigurohet.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Nga vizita n€ institucion GVJ evidentoi se institucioni népérmjet
sistemit té menaxhimit Pitagora, mundéson komunikimin,
informimin e studentéve né lidhje me veprimtari, takime,
mbjedhje, diskutime, kérkim shkencor, mobilitete, etj.

Sistemi i menaxhimit nuk ka t&€ integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit
té informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.

N
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UNIKO nuk_pérdor platforma per edukimin né distancé jo vetém
pér progesin akademik por edhe pér informimin e studentéve dhe
zhvillimin e veprimtarive t€ tjera si takime, mbledhje, éebinar, |
prezantime, diskutime etj.

Nuk ka sistem, népérmjet njé portali t€ posagém, ku studentét
informohen jo vetém me njoftimet pér progesin mésimor por edhe
pér veprimtari t& tjera apo informacione t¢ nevojshme qé lidhen

| me kérkimin shkencor, aktivitetet studentore, mobilitetet etj.

Nuk ka sistem, ku t€ dhénat né lidhje me veprimtarité, leksionet,
detyrat dhe materiale t€ tjera, personeli akademik dhe studentét
mund t& kryejné népérmjet nje platforme digjitale.

Evidenca:

Evidenca: 1.6; Manual i sistemit elektronik pitagora;
Evidenca: 1.6.1; Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
Pitagora;

| Evidenca 1.10 rregullore e sektoritte studimeve dhe sektorit TIK

Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimor
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

| Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimor

UMIKO, FSHNH, me ané té sistemit t& dixhitalizimit siguronte
akses, pérdorim, informacion né kohé reale t€ materialeve né
modulet e programit qé studenti frekuentonte. Falé Zyrés s€ IT
béhej e mundur mirémbajtja e sistemit duke béré t€ mundur
pérdorimin né ¢do kohé. Gjithashtu, sekretaria, pérgjegjésit e
programeve, stafi akademik dhe studentét mund té¢ marrin té
dhéna né ¢do kohé.

' Por ky system i menaxhimit nuk garanton monitorim né kohé

reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ, si edhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né kohe reale, pér organet
drejtuese dhe autoritetet drejtuese té UK.

Evidenca:

Evidenca: 1.6; Manual i sistemit elektronik pitagora;

Evidenca: 1.6.1; Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
Pitagora;

Evidenca 1.10 rregullore e sektorit te studimeve dhe sektorit TIK
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Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e

UNIKO zotéron njé fage web aktive, q¢ mund té aksesohet nga
¢do njeri. Kjo faqge €shté dinamike dhe pérve¢ informacioneve té
ndryshme, publikon n€ ményré periodike aktivitetin e fakultetit,
té departamenteve dhe njésive té tjera.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

B GVJ sygjeron qé publikimet né kété faqe té béhen edhe né gjuhén
fagen e internetit né t& paktén angleze.
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shgipe.
Evidenca:
Evidenca: 4.8; Webfagja e UK https://unkorce.edu.al/
Evidenca: 4.9; Webfagja e FSHNH
https://unkorce.edu.al/fakulteti-i-shkencave-natyrore-dhe-
shkencave-humane-3/
Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimor
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé
Konkluzione Sistemi { menaxhimit siguron akses té dedikuar né informacione e

dokumente pér studentét dhe pedagogét. Cdo student ka llogariné
e tif né kété sistem ku né ményré konfidencialé merr informacion
pér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik. Por GVJ
konstatoi se nuk ka platforma té institucionit me funksione té
shuméfishta né administrimin e aktivitetit akademik, mésimor dhe
trajnues.

Sistemi i menaxhimit nuk ka té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve. Né
sajé té dixhitalizimit, sistemi i menaxhimit nuk garanton
monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik dhe
administrative.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht | kryesisht | plotésisht
X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té¢ studimit dhe

Vierésimi

teret
|,lKri i 1. Institucioni harten

Bazuar né materialin ¢ RVB-sé, evidencat pérkatése, si edhe

.
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njé raport financiar t€ kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé
cikél té ploté studimi.

informacionet ¢ marra gjaté vizités 2-ditore né institucion, u
evidentua q¢ FSHNH harton raportin vjetor, njé raport mjaft i
réndésishém pér t€ gjithé informacionin qé ofron. Né kété raport
pérfshiheshin té dhénat vjetore pér aktivitetin mésimor, kérkimor
shkencor dhe até financiar. Raporti vjetor pérmbledh analizén
vjetore té Departamentit tw Infermierisw, cdo njésie tjetwr bazg,
njésic kryesore ¢ administrative né FSHNH dhe UK. Nga
shqyrtimi i evidencave GVJ nuk konstaton praniné e raportit
financiar té kostove té njésisé bazé pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen
e ketij programi pér njé cikél té ploté studimi.

Evidenca:
Evidenca 1.7, Rregullore e Drejtorisé Ekonomike;
Evidenca 1.8; Rregullore e Drejtorisé sé Financés (EDE);

Evidenca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té
Ardhurave t€ UK

Evidenca 1.11; Rregullore e Senatit Akademik;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafaw, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té&
tjeré.

Né FSHNH, pérgatitja e buxhetit, ményra e shpémdarjes sé
fondeve dhe pérdorimit té tyre, éshté kompetencé e institucionit
dhe menaxhohet nga Bordi i Administrimit. Propozimet vijn€ nga
baza dhe miratimi i tyre béhej nga Rektorati. Progesi i hartimit té
buxhetit nis me diskutimet dhe marrjen e propozimeve nga njésité
bazé dhe strukturat administrative. Pas shqyrtimit dhe miratimit
té propozimeve, fakulteti pércjell planin né€ nivel fakulteti né
Rektorat. N€ planin e financimit pérfshiheshin zéra pér burimet
njerézore dhe infrastrukturore, materialet e konsumit dhe
materialet pér laboratore, pajisjet, zhvillimin e praktikave
spitalore, pasurimin e bibliotekés, mundésité ¢ mbéshtetjes
finanaciare né fushén e kérkimit shkencor pér stafin akademik.
Por ajo g€ u evidentua éshté qé njésia baz€ nuk pérfshihet n& kété
proces.

Evidenca:
Evidenca 1.7, Rregullore e Drejtorisé Ekonomike;
Evidenca 1.8; Rregullore e Drejtorisé sé€ Financés (EDE);

Evidenca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpémdarjes sé t&
Ardhurave té€ UK;

Evidenca 3.15; Praktika e miratimit t& Buxhetit UK
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Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

Bazuar né dokumentacionet e sjella, NJAB "(NjTe's-ia ¢ Auditimit té
Brendshém) €sht€ struktura e ngritur né nivel universiteti pér t€
kryer auditimin periodik. NJAB ushtron veprimtari t& pavarur,
dhe né ményré sistematike ndihmon né vlerésimin dhe
pérmirésimin e proceseve té€ menaxhimit t€ brendshém té
institucionit. Késhtu FSHNH né pérbérje té sé cilés éshté edhe
Departamenti i Infermierisé, si pjesé pérbérése e UK, kryejné
veprimtariné e tyre financiare né pérputhje me planet e
miratuara nga Rektorati.

Gjaté takimit me drejtuesen e departamentit dhe me drejtuesin e
njésisé kryesore na u shpjeguan qartésisht etapat g€ ndigeshin

. deri né& hartimin final t&€ Raportit Vjetor, ashtu sikurse ishte

paragitur edhe né dokumentacionet ¢ dorézuara.

Evidencat:

Evidenca 2.4.; Raporti i analizés vjetore té veprimtarisé
mésimore,

kérkimore dhe financiare i UK 2021-2022, 2022-2023, 2023-
2024

Evidenca 2.13; Analiza e punés mésimore dhe kérkimore-
shkencore, e

FSHNH pér vitin akademik 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024

| Evidenca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té

Ardhurave té UK;
Evidenca 1.15; Raport i kontrollit t¢ MASR pér kapacitetet
pritése té UK 2023-2024

Takim me drejtuesit e njésisé bazé.
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| Kriteri 4. Institucioni

| raporton deri né nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Bazuar né dokumentacionet ¢ sjella, NJAB (Njésia e Auditimit t&
Brendshém) éshté struktura e ngritur né nivel universiteti pér té
kryer auditimin periodik. NJAB ushtron veprimtari t& pavarur,
dhe né ményré sistematike ndihmon né vlerésimin dhe
pérmirésimin e proceseve t&€ menaxhimit t€ brendshém té
institucionit. Késhtu FSHNH né pérbérje té sé cilés €shté edhe
Departamenti i Infermierisé, si pjesé pérbérése e UK, kryejné
veprimtariné e tyre financiare né pérputhje me planet e
miratuara nga Rektorati.

Gjaté takimit me drejtuesen e departamentit dhe me drejtuesin e
njésisé kryesore na u shpjeguan qartésisht etapat qé ndigeshin
deri n€ hartimin final t& Raportit Vjetor, ashtu sikurse ishte
paragitur edhe né dokumentacionet e dorézuara.

Evidenca 2.4.; Raporti i analizés vjetore té veprimtarisé
mésimore,

kérkimore dhe financiare i UK 2021-2022, 2022-2023, 2023-
2024

Evidenca 2.13; Analiza e punés mésimore dhe kérkimore-
shkencore, e

FSHNH pér vitin akademik 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024
Evidenca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té
Ardhurave té UK;

Evidenca 1.15; Raport i kontrollit t¢ MASR pér kapacitetet
pritése ¢ UK 2023-2024

Takim me drejtuesit e njésisé bazé.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve t& studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. NE rastet e
nevojave t€ pérmirésirmnit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posa¢me dhe diversifikimin

{ eventual € financimit t&

GVJ bazuar né RVB, referencat pérkatése si dhe takimin me
drejtuesit e institucionit konstaton se institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t€ kétyre programeve.

Té€ ardhurat siguroheshin kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe té
ardhurat nga shérbimet qé kryhen, si¢ jané edhe shérbimet ndaj t&
tretéve, por né fakt nuk gjejmé evidence pér kété fakt.

Evidenca:

Evidenca 2.4.; Raporti i analizés vjetore t& veprimtarisé
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I

programeve té studimeve.

mésimore, kérkimore dhe financiare i UK

Evidenca 1.8.1 Rregullore Financiare ¢ Shpérndarjes sé té
Ardhurave té UK;

Evidenca 3.7; Raporti Institucional i vlerésimit té brendshém UK
(relacion)

Evidenca 3.15; Praktika e miratimit té Buxhetit UK
Evidenca 5; Tabela Pérmbledhése pér aneks RVB

Takim me drejtuesit e njésisé bazé dhe njésisé kryesore

Cdo vit akademik UK dhe FSHNH hartojné raportin financiar té
kostove té njésisé bazé pérgjegiése pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen
e programit té studimit Master Profesional né Infermieristiké dhe
mbéshtetjen e studentéve. UK garanton géndrueshmériné
financiare pér realizimin e objektivave dhe misionit té tij, bazuar
né t€ ardhurat q& siguron nga tarifat ¢ shkollimit dhe té ardhurat
nga shérbimet gé kryhen. Por nuk éshté e vendosur né nivel
departamenti.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
| standardit | kryesisht plotésisht
| X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardeve té fushés IV

kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

/

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1. Institucioni harton | GVJ gjaté bashkébisedimit me drejtues t€ institucionit, studcntét/
dhe zbaton politika dhe sekretariné mésimore, RVB, konstatoi se ky institucion hartgq/l
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procedura qé mbulojng ciklin
¢ ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta
rreguilatore.

politika dhe progedura té sakta gjaté vitit akademik t€ studentéve
(né hyrje dhe né pérfundim té studimeve), né pérputhshméri me
legjislacionin né fuqi. Institucioni disponon akte rregullatore pér
strukturat dhe njésité kryesore né pérputhje me statutin e
universitetit. Institucioni, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e brendshme regullatore té miratuara nga Senati
Akademik, zbaton procedura, t€ cilat garantojné t€ drejta té
njéjta, pér té gjithé studentét. Mundésohet ndjekja korrekte ¢
kandidatit q¢ nga momenti i aplikimit deri né pérmbylljen e
detyrimeve akademike dhe diplomimin e tij.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti Universitetit F. S, Noli Korgé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2; Rregullore e Njwsisw Kryesore

Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésis¢ Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 2, Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Gjaté vizités né institucion, né sekretariné mésimore, GVJ vuri re
se ky institucion bazuar né€ Ligjin e Arsimit t€ Larté Shqiptar,
statutin e UK siguron baraziné bazuar mbi kriteret dhe procedurat
pér té gjithé kandidatét pér t’u rregjistruar né Programin e
Studimit t& Diplomés Master Profesional né Infermieristiké.
Studentét kané mundési té njéjta informimi, studimi, kandidimi
pér forume drejtuese, pjes€martje né aktivitete promovuese,
konkurimi pér bursa apo mobilitete né kuadér té projekteve té
ndryshme. Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente.

Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. 8. Noli Korgé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2; Rregullore e Njwsisw Kryesore
https://unkorce.edu.al/kriteret-e-pranimit/

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti

GV]J né takimin me stafin akademik dhe studentét si dhe
dokumentat e véna né dispozicion, u informua dhe konstatoi se

akademik kritere té veganta para ¢do viti akademik, bazuar né afatet ¢ pércaktuara nga
pér pérzgjedhjen e MASR, departamenti pércakton kriteret specifike dhe kuotat e
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kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim
t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

pranimit, té cilat miratohen né dekanat dhe aprovohen nga Senati
Akademik.

UK harton dhe publikon pérpara ¢do viti kriteret e veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, duke u bazuar né vendimet e Senatit
Akademik né mbéshtetje té kritereve kombétare, té propozuara
nga njésité bazg.

NE material specifikohet qé “N& kéto kritere pérfshihen dhe
parashikohen edhe regjistrimi i studentéve t€ huaj”, por né fakt
nga ajo qé€ pamé né RVB dhe evidencat pérkatése nuk kishte
1€nd€ apo, module né gjuhé té huaj.

GV.J sugjeron gé té krijohet mundésia si fillim pér t¢ dhéné léndé
apo mudule né gjuhé 1é huaj.

Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korcé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2; Rregullore e Njésisé Kryesore

Evidenca 2.3; Rregullore e njésisé bazé "Departamenti i
Infermierisé";

Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose
t€ pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe
t& aksesueshme nga publiku.

GV konstatoi se UK ka rregullore t& veganté pér transferimin e
studentéve nga programe té ngjashme dhe ndjekjen e programeve
té dyta studimi. Késhtu q€ studentét kan€ mundési t€ informohen
né lidhje me transferimin apo ndjekjen e fakulteteve té dyta.

Evidenca:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2- Rregullore e FSHNH

Evidenca 2.4- Rregullorja e Programit té Studimit
https://unkorce.edu.al/kriteret-e-pranimit/

Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret ¢

GV] konstatoi se UK informon publikun dhe & gjithé t&
interesuarit n€pérmjet informacioneve me ané fletépalosjeve,

faqes zyrtare web, rrjeteve sociale, etj. Kéto informacione u 7
Jjepen studentéve edhe gjaté ndjekjes sé studimeve bachelor, qé
ata zhvillojné nw FSHNH, lidhur me kriteret e pérgjithshme

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tek+355 (04) 222-43423

E-mail: in al

‘Web site: www.ascal.al




pérgjithshme e & veganta té
programit t& studimit.

specifike pér pranimin né programin MP né Infermieristiké,
mund&siné e punésimit pas pérfundimit t& programit t€ studimit,
etj. Njé informacion i ploté pér ta ofrohet edhe né fagen web té
UNIKO.

Evidenca:

Webfagja e UK https://unkorce.edu.al/

Webfaqja e FSHNH https.//unkorce.edu.al/fakulteti-i-shkencave-
natyrore-dhe-shkencave-humane

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta
pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési t€
veganta, té pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Politikat qé ndjek UK, bazuar né at€ ¢faré evidentuam né RVB,
nuk pérbéjné diskriminim pér studentét me pérkatési t&
ndryshme, dhe né kété ményré sigurohet barazia pér té gjithé
kandidatét me aftési t&€ veganta. Por GV.J konstatoi se FSHNT me
infrastrukturén qé ka, nuk éshté e pérshtatshme pér t'u aksesuar
nga ana e studentéve me aftési té kufizuar.

Evidenca:
Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. 8. Noli Korgé

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t€ tjera.

UK i ofron mundési studentéve qé vijné€ nga trojet apo shtetas t€
huaj pér té ndjekur studimet. Népérmjet fages Web t& UK, fleté
palosjeve, reklamave televizive, ofron informacion pér ményrén
e ndjekjes sé procedurave pér regjistrim. Megjithaté nuk u
konstatua pjesémarrja e kétij kontigjenti né kété universitet, dhe

né kété program studimi. Nuk kemi njé evidencé té njé procedure
té tillé.

Evidenca:

Evidenca 1.1, Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé

Kriteri 8. Institucioni harton
politika té ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té vendit.

GV] konstatoi se UK né politikat e saj ofron mbéshtjetje
financiare pér studentét me rezultate t€ larta, si edhe ka politika
mbéshtetése pér shtetas né nevojé duke i mbéshtetuar ata nga ana
ekonomike. Nuk kemi ndonjé evidencé t& njé rasti konkret né
programin e studimit “MP né€ Infermieristike”.

Evidenca:
Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. 8. Noli Korgé
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| Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé

Konkluzione | UK dhe FSHNH, ndjek dhe zbaton politika dhe progedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e
studimit MP né Infermieristiké, bazuar né aktet ligjore.

UK, ndjek politikeé mbéshtetése pér studentét e shiresave né
nevojé duke i ndihmuar ekonomikisht si edhe pér dhe studentét
me nevoja dhe statuse té veganta, ofron lehtésira financiare.
GVJ sugjeron gé té krijohet mundésia si fillim pér té dhéné léndé |
apo mudule né gjuhé 1é huaj. '

Shkalla e pérmbushjes sé I‘!&Tjﬁﬁﬁi} Pérmbushet Pérmbushet
standaradit | l@'@ﬂitﬂﬁ_‘ kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit ¢€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit t&¢ studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim ¢ studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret Vlerésimi
"Kriteri 1. Institucioni vé né GV, referuar dokumentacionit t& dorézuar, rreguilores s€

dispozicion informacion té programit t€ studimit, fages zyrtare té€ web si dhe takimit me
ploté dhe té hollésishém né pérfaqésues t€ tij, konkludon se i gjithé informacioni i plot€ dhe i
lidhje me kriteret e procedurat | hollésishém gjendet né€ rregulloren mésimore t€ programit té

¢ pérparimit akademik té | studimit dhe aktet ¢ tjera rregullatore.

studentéve dhe kalimit nga njé | Gjithashtu u konstatua se studentét informoheshin nga zyra e

vit akademik né tjetrin. | informimit dhe orientimit t& studentéve né FSHNH, pérgjegjési i

programit t€ studimit né lidhje me rregulloret e shkollés,
mregulloren e programit, kushtet e frekuentimit, format e
kontrollit, pikézimet, etj.

GVJ sugjeron gé Zyra e Késhillimit t€ Karrierés duhet t€ jeté
shumé mé prané studentéve duke punuar akoma edhe mé shumé
né kété drejtim pér informimin e studentéve né ményré g€ ata ta
kené fokusin te kjo zyré pér cfarédolloj informacioni.

Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Kor¢é
Evidenca 2.2 rregulloria e FSHNH

Evidenca 2.3 Rregullore e Departamentit té Infermierisé
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Evidenca 2.4; Rregullorja e programit té studimit MP né
Infermieristiké

Takim me ¢ githa nivelet e pérfagésuesve té institucionit
Takim me studentét dhe pedagogét

Kriteri 2. Institucioni GV konstatoi se UK disponon rregullore né lidhje me
informon studentét né lidhje transferimet dhe programet e dyta t& studimit ku studentét marrin
me kriteret e procedurat e informacion né lidhje me procedurat e njohjes sé kualifikimeve

njohjeve té kualifikimeve t& té méparshme ose studimeve t& pjesshme.

méparshme ose studimeve t&€ | Né& pikén 17 t€ Rregullores sé€ Programit t€ studimit MP né
pjesshme. Infermieristiké, pércaktohet mundésia e transferimit té
studimeve, ndérkohé qé nuk kemi njé specifikim t€ procedurés sé
transferimit, ndérsa neni 33 i Rregullores s¢ FSHNH, pércakton
kushtet e ndjekjes sé njé& programi té dyté studimi.

Evidenca:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Kor¢é

Evidenca 2.2 Rregullorja e FSHNH

Evidenca 2.3 Rregullore e Departamentit té Infermierisé
Evidenca 2.4; Rregullorja e programit té studimit MP né

Infermieristiké
Kriteri 3. Institucioni GV]J konstatoi nga RVB dhe nga takimi g€ pati me studentet se
informon studentét né lidhje studentét informohen mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit t&
me kriteret e procedurat e dijeve e aftésive né programin e studimit MP né Infermieristiké

vlerésimit té dijeve e afiésive | népérmjet rregullores sé fakultetit, departamentit dhe programit
té studentéve né programin e | t€ studimit, syllabuseve t€ léndéve t€ publikuara dhe prezantimit
studimit. té pedagogut pérkatés, si edhe népérmjet sistemit Pitagora.
Informimi i studentéve lidhur me vlerésimin e dijeve b&het
népérmjet sistemit Pitagora ku ¢do student merr informacion né
llogaring e vet né momentin q& pedagogu vendos vlerésimin.

Evidenca:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Kor¢é
Evidenca 1.6; Manual i sistemit elektronik pitagora

Evidenca 2.2 Rregullorja e FSHNH

Evidenca 2.3 Rregullore e Departamentit té Infermierisé
Evidenca 3.21- Korrigjimi i automatizuar i provimeve Raport
mbi korrigjiimin e automatizuar te provimeve

P\ Kriteri 4. Institucioni i arsimit | GVJ konstatoi se diplomimi i studentéve té Ciklit t&€ Dyté t&
\ '\ t€ lart€ informon studentét né | studimeve né “Master Profesional né Infermieristiké” béhet me

)
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lidhje me kriteret ¢ procedurat
e punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit té larté publikon
udhézues té posacém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

mbrojtjen e mikrotezés. Departamenti pércakton listén e temave
t€ diplomave, brenda muajit dhjetor t& semestrit t& paré té vitit
akademik, i cili bazohet né fushat e studimit q&¢ mbulon
departamenti.

Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca [.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2 rregullorjia e FSHNH

Evidenca 2.3 Rregullore e Departamentit té Infermierisé
Evidenca 2.4; Rregullorja e programit té studimit MP né
Infermieristiké

Evidenca 2.12 — Manual pér punimin e diplomés

GVI konstatoi se UK pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, informojné té gjithé t& interesuarit, né lidhje
me programin e studimit MP né Infermieristiké, né forma té
ndryshme, si fletépalosje informuese, postera, publikime né
fagen web té UK, né rrjetet sociale, et). N¢ ditét ¢ informimit t&
maturantéve organizohen takime t€ hapura informuese né
shkollat e mesme té Qarkut t& Korgés.

Megjithat€ nga ajo g€ veté stafi konfirmon, &shté fakti q& né
pérgjithési studentét e ciklit Master Profesional né
“Infermieristiké” e pérgjithshme jané studentét g€ mé sé€ shumti

zgjedhin két€ master.

Evidenca:

Evidenca 3.9 — Praktika e promovimit dhe informimit t&
maturantéve

Evidenca 3.10 — Praktika e informimit té studentéve me
programin ¢ studimit i
https://unkorce.edu.al/

Institucioni vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurave té vierésimit té dijeve, kriteret e
procedurat e punimit té diplomés dhe diplomimit né programin e
studimitMP nw Infermieristikw. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike, UK informon publikun pér
programet e studimit qé ofron duke organizuar takime té hapura
me té interesuarit dhe studentét e ardhshém mbi programin e

/
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studimit, fleté palosjeve informuese, informacionit né fagen e
webit té universitetit.

 Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
[ Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

| Kriteret“

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t€ studimit.

GVJ né bazé t& dokumentave referuese, planet mésimore,
rregullore, statutit, takimit me drejtues te institucionit, sekretarine
mésimore, studentét konstaton se, UK vendos né dispozicion té
studentéve informacionin e nevojshém rreth strukturés,
organizimit t€ programit mésimor dhe kohézgjatjes s€ programit
té studimit. Informacionin studentét e marrin népérmjet takimeve
me stafin akademik qé& i pret n€ instifucion né momentin qé
interesohen pér programet e studimit népérmjet kontakteve me
Zyrén e Informacionit dhe Orientimit t& studentéve, si edhe
népérmjet sekretaris€ mésimore t& Departamentit t€ Infermierisé.

Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2 rregullorja e FSHNH

Evidenca 2.3 Rregullore e Departamentit té Infermierisé
Evidenca 2.4; Rregullorja e programit (é studimit MP né
Infermieristiké

Takimi me studentét; stafin akademik; sekretariné mésimore;

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV]J bazuar né takimin me drejtues té institucionit, takimin me
stafin akademik, sekretariné mésimore si dhe takimin me
studentét mendon se: UK informon studentét né ményré té
hollésishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve dhe ve né€ dispozicion t€ tyre, informacion
t& posacém pér modulet, léndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese té programit t€ studimit “Master Profesional né
Infermieristiké”.

i

‘Adrgsa: “Reuga e Durrsit”
Pranegmfi. «Q. Stafan, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

! E-mail: info@ascal al

b site: www.ascal.al 78




Evidenca:
Evidenca 2.2 Programi i 1éndéve né MP né Infermieristiké

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés,

UK vé né€ dispozicion Qendrén e Karrierés pér studentét n€ lidhje
me orientimin apo mundésité e punésimit. Kjo zyré sé€ bashku me
departamentin, jané pérgjegjésé pér cdo informim pér té cilin ka
nevojé studenti. GVJ evidentoi se nuk ka njé evidencé konkrete
lidhur me gjurmimin e studentéve pas diplomimit dhe punésimin

e tyre.

Evidenca:
Evidenca 3.1.9— Analiza vjetore e Qendrés s€ Karrierés dhe
ALUMNI

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit té tij.

GV] gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidentoi g€ studentét informohen dhe gjerésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit t¢ studimit, duke
filluar nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, logjistikén,
laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave profesionale
dhe strukturat ndihmeése. Praktika profesionale ofrohet sipas
marréveshjeve, né spital. Né funksion t€ studentéve &shté edhe
biblioteka (e cila né momentet e vizités ishte né rikonstruksion
dhe nuk patém mundésiné té€ shihnim nga afér) dhe shérbimet ¢
sekretarisé.

Evidenca:

Evidenca 1.10— Rregullore e Sektorit t€ Studimeve dhe Sektori té
TIK

Takim me studentét

Kcriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t&¢ menaxhimit té
brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé,

GV]J konstatoi se UK informon studentét népérmjet platformés t&
brendshme elektronike PITAGORA g€ ndodhet né fagen zyrtare
web t€ UK.

Evidenca:

Evidenca 1.6 Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
Pitagora,

Evidenca 1.6.1; Manual i sistemit elektronik pitagora

Konkluzione

UK dhe programi i studimit n€ “Master Profesional né
Infermieristiké” 1 siguron infrastrukturén e nevojshme studentéve i
pér marrjen e informacionit t€ holl€sishém lidhur me organizimin
e programit t€ studimit, duke filluar nga organizimi i syllabusey,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘pjesérisht
X

orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare (edhe pse nuk kemi njé
evidencé konkrete me aktivitete t€ tilla pér kété program studimi),
logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave
profesionale, literaturén € nevojshme dhe strukturat ndihmése.
Institucioni mundéson pérfshirjen e studenteve né aktivitete
informuese.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né€ programin e
studimit.

Bazuar né informacionin né RVB dhe né informacionin € marré
né takimet gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se UK mban
dhe disponon statistika vjetore mbi numrin e studentéve té
regjistruar dhe diplomuar sipas programeve dhe cikleve t€
studimit. Sekretaria mésimore mbante informacion né lidhje me
studentét e regjistruar duke ju referuar udhézimeve t€ MAS dhe
QSHA, né formé fizike dhe elektronike.

Evidenca:
- Evidenca 3.25- Analiza vjetore e FSHNH

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né€ diplomimin e
tyre, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Gjaté vizités né UK, GV konstatoi se regjistrat e sekretarisé
mésimore (themeltar, i arritjeve akademike dhe ai i dhénies sé
diplomave) jané t& formatuar dhe t& pérditésuar sipas standardeve
ligjore né fuqi. Prané sekretarisé depozitohen edhe
dokumentacioni i pérgatitur nga personeli akademik lidhur me
frekuentimin e studentéve dhe procesverbalet e vilerésimeve sipas
léndéve. Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né kété program
studimi pér 3 vitet e fundit akademike paragqiten si vijon:

Viti akademik | *©
regjistruar
20222023 29 studenté
2023-2024 38 studenté
2024-2025 40 students
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Kriteri 3. Té dhénat
statistikore t& studentéve
duhet t€ menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat
e autorizuar.

I Evidenca:

Takim me sekretariné mésimore.

Bazuar né informacionin e RVB dhe né vizitén né institucion,
GVIJ konstatoi se ruajtja dhe menaxhimi i té dhénave statistikore
té studentéve realizohet né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
dhe kérkesat e statutit dhe regulloreve t&€ UK. Né sekretariné
mésimore ndodhej dokumentacioni i duhur pér arritjet e
studentéve né bazé t&€ moduleve dhe cikleve akademike. I gjithé
informacioni ruhej né formé fizike po ashtu dhe né formé
elektronike té njé sistemi t€ brendshém té sigurt dhe té
verifikueshém nga persona t€ autorizuar.

Evidenca:

Evidenca 1.6.1; Manual i sistemit elektronik pitagora,

Evidenca 1.9; Rregullore pér mbrojtjen, ruajtien dhe pérpunimin
e té dhénave

personale

Shtojca 1.10— Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe Sektori t té
TIK

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prang gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t&
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Njésia e Auditimit t& Brendshém &shté strukturé e posacme e cila
mbikqyr, vieréson dhe garanton autonominé e institucionit. Kjo
njési n.p.m. njé plani vjetor pune t€ miratuar nga titullari i
institucionit ushtron kontrolle periodike prané gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t& informacionit). Sekretaria Mésimore
¢ FSHNH éshté strukturé ndihmése akademike me karakter
administrativ, né nivel institucioni e cila zhvillon veprimtaring né
pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator né fuqi. Nga vizita ¢
patém né zyrat e sekretarisé, GVJ konstatoi se regjistrat ishin t&
pérpiluar né ményré korrekte pa ndérhyrje apo korrigjime.

Evidenca:

Evidenca 1.6.1; Manual i sistemit elektronik pitagora;

Evidenca 1.10; Rregullore e sektorit té studimeve dhe sektorit té
TIK

Evidenca 1.16; Manuali i cilésisé UK

Kriteri 5. Njésia baze duhet
t& hartoj€ raporte analitike,
' periodike, mbi profilin dhe

| Referuar RVB-se, institucioni perpilon njé raport vjetor
| gjithépérfshirés té t& gjitha njésive dhe programeve gé ofrojné, ku

mes té tjerash analizohet cilésia e studentéve né hyrje dhe né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al ) 31



cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,

duke e shogéruar me masat ¢

dalje.

Evidenca:

Konkluzione

 Shkalla e péfmbushjes sé
standardit

duhura né€ drejtim t€ Evidenca 3.6; Raporti vjetor i NISBC FSHNH.

pérmirésimit té kétyre Evidenca 3.25— Analiza vjetore e FSHNH

treguesve. Evidenca 3.7; Analiza vjetore e veprimtarisé s€ njésis€ bazé
Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té

regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik né té
cilin zhvillohet programi i studimeve. Njésia bazé ku realizohet
programi i studimit harton raporte analitike, periodike/analiza
vjetore mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve,
kalueshmériné, frekuentimin dhe diplomimin si dhe punésimit té

et | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit ¢& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit ¢ pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve (& tyre
né organet vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té vet€ institucionit.

| Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe né

informacionin e marré né takimet gjaté vizités né institucion,
rezulton se UK bazuar né Rregulloren ¢ UK si dhe Statutin ¢ UK
u mundéson studentéve pérfagésimin né organet vendimmarrése
si né:

e Senatin Akademik;

s Grupete RBV;

o Késhillin studentor né€ nivel njésie kryesore dhe

institucioni
s NISBC;
¢ Komisionin ¢ Kurrikulave;

Evidenca:
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Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.4; Rregullorja e programit té studimit
Evidenca 2.2; Rregullore e FSHNH

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantoj€ se pérfshirja e

| studentéve dhefose
| pérfagésuesve & tyre né

vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

GVIJ konstaton se aktualisht FSHNH pérfshin studentét né jetén
akademike té€ institucionit, GVJ konstaton se UK pérdor sistemin
¢ pyctésoréve me studentét pér vlerésimin e stafit akademik dhe
1éndéve sipas programeve dhe cikleve té studimit gé ata ndjekin.
Ajo g€ bie né sy €shté pérfshirja shume e ulét e studentéve né
plotésimin ¢ pyetésoréve. Pérpunimi i t€ dhénave t&€ pyetésoréve
realizohet nga zyra e NJSBC dhe pérfundon me hartimin e
Raportit t& Analizés dhe Vlerésimit t&€ Pyetésoréve (vlerésim me
%), 1 cili u komunikohet organeve drejtuese, individualisht secilit
prej pedagogéve, dhe mé pas pérgjegjésit t& njésisé bazé pér té
analizuar rezultatet dhe marrjen e masave pérkatése. Gjithashtu
Departamenti i Infermierisé mirépret sugjerimet, vérejtjet dhe
rekomandimet e studentéve né ¢do kohé, népérmjet anétaréve té
késhillave studentoré dhe koordinatorit t& programit té studimit,
por pér kété gjé nuk kemi evidenca konkrete.

GVJ sygjeron pérfshirjen e sa mé shumé studentéve né plotésimin
e pyetésoréve.

i Evidenca:

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 1.17; Rregullorja e Késhillit studentor

Evidenca 1.18; Rregullorja pér organizimin e zgjedhjeve pér
organet dhe autoritetet drejtuese;

Evidenca 3.12— Pyetésor studentor/Raport

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té

| studimit mbi baza té& rregullta

dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né€ to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

GV konstatoi pérfshirjen e studentéve né procese akademike me
pjesémarrje né€ NJSBC, komisionin ¢ kurrikulave, kérkimin
shkencor, GVB, gjé e cila garanton dégjimin e zérit té studentéve
né vendimmarrje. Njésia kryesore dhe ajo bazg, pérgjegjés pér
kété program studimi marrin né konsideraté mendimin dhe
opinionin e studentéve (vérejtjet, sugjenimet, komentet)
népérmjet anétaréve t€ késhillave studentorg, si dhe népérmjet
kordinatorit t€ programit, n€ lidhje me procesin ¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Ndérkohé zyra e NJSBC-sé pérpunon té
dhénat e pyetésoréve, t€ cilét jané t& ndaré vec pér stafin
akademik dhe vec pér 1€ndét g€ zhvillohen né kété program. Ky
feedback i jep mundési reflektimi pedagut t€ léndés pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

83

E-mail: in
‘Web site: www.ascal.al @_\‘ /
{




problematika qé mund t& hasen, por edhe mé gjeré pasi
Pérgjegjési i Departamentit mund t€ kalojé pér diskutim né
mbledhje departamenti problematikat ¢ ngritura duke marré
vendime pérkatése né hartim, rishikim dhe pérmirésim programi.
GVJ sygjeron gé té sigurohet pjesémarrje masive e studentéve mé
plotésimin e pyetésoréve.

Evidenca

Evidenca 1.1; Statuti Universitetit F. S. Noli Korgé

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

Evidenca 2.2; Rregullore e FSHNH

Evidenca 1.24 — Manual per vieresimin e performances se stafit
Akademik

Evidenca 3.12— Pyetésor studentor/Raport

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s€
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

NEé rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té
studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit t&
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit. Procedura
dokumentohet garté né RVB, Né takim me GVJ, studentét
shprehen té kénaqur me ményrén e organizimit t€ provimeve dhe
me mundésité g€ ata kané pér ankimim rezultati dhe rishikim té
tezés s€ provimit, Spipas studentéve, por edhe stafit, korrigjimi
me Clean Score éshté mjaft efikas. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion éshté
tepér pozitive.

Evidenca:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2; Rregullore e FSHNH

Evidenca 2.3; Rregullore e njésis€ bazé "Departamenti i
Infermierisé";

Evidenca 1.6.1; Manual i sistemit elektronik pitagora;

Konkluzione

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret e FSHNH, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfagésuesve té tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése
dhe késhilluese té UK.

-Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim té procesit
akademik realizohet pérmes pérfagésuesve té tyre né organet e
zgjedhura (NJSBC, komisioni i kérkimit shkencor, GVB), por dhe

et
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmes térhegjes dhe vlerésimit té opinionit té tyre né raport me
mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né projekte e
grupe studimore. Studentét kané qené pjesémarrés dhe né
hartimin e RVB.

-Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té
studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vierésimit té
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Djesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

| Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

UK ka né organigramé dhe Qendrén e Karrierés e cila asiston
studentét dhe realizon informimin e tyre qé nga momenti i
regjistrimit e deri né diplomim. Studentét gjithashtu informohen
edhe nga fagja e webit.

GVJ sygieron gé punonjésit e késaj

informojné mé shumé studentét rreth shérbimeve gé ofrojné.

Evidenca:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé
Evidenca 2.2; Rregullore ¢ FSHNH

Evidenca Webfagja e UK https://unkorce.edu.al/

Evidenca 3.1.9- Analiza vjetore e Qendrés sé Karrierés dhe
ALUMNI

Takim me stafin e Qendrés sé Karrierés, Standarteve dhe e
Sigurimit té Cilésisé

Keriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin ¢
tyre pér ¢éshtje q€ kané té

Nga kontakti i GVJ me studentét, konstatoi se ata shpreheshin
pozitivisht pér aksesin né informacion, pér disponibilitetin ¢
sekretarisé pér asistimin né aspekte t€ procesit mésimor, pér
pjesmarrjen né aktivitete shkencore, promovuese dhe trajnuese
bashké me pedagogét. Koordinatori i programit t&€ studimit, luan

njé rol té réndésishém né informimin dhe pérditésimin e
studentéve lidhur me zhvillimin e procesit mésimor, logjistikﬁﬂ/
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béjné me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit.

infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& kétij
programi studimi. Njésia pérgjegjése pér kété program studimi
administron rrjetet sociale pér té€ krijuar njé kontakt mé té& afért
dhe migésor me studentét, duke ofruar né kété ményré
informacion dhe késhilla qé lidhen me programin e studimit.

Evidenca:
Takimi me studentét

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét né
meényré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
e punés.

Nga takimi i GVJ me studentét u konstatua se Qéndra e
Késhillimit t& Karrierés &shté pjesé pérbérése e strukturés
organizative t&€ UK, e cila funksionon né ményré€ t€¢ vazhdueshme
népérmjet promovimit t&€ programeve, informimit dhe orientimit
né lidhje me procesin mésimor, shérben si uré lidhése midis
punédhénésve dhe studentéve, duke mbajtur leksione t€ hapura,
trajnime dhe duke pérfshiré studentét né€ panairet e punés.

Evidenca:

Evidenca 3.1.9— Analiza vjetore e Qendrés sé Karrierés dhe
ALUMNI
Evidenca5.2.8https:/funkorce.edu.al/studentet-gendra-e-
karrieres- dhe-alumni/

Takimi me studentét

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon € mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit 1€ studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e

GV]J konstatoi nga dokumentet dhe nga takimi me ish studenté se
zyra e karrierés realizonin aktiviteti si: Késhillim individual i
karrierés, Organizimi i tryezave té rrumbullakta, seminare,
konferenca, panairet e punés, etj. Né kété formé UK ndjck
studentét pas diplomimit dhe monitoron shkallén e punésimit.
Por nuk kemi evidenca konkrete lidhur me kéto aktivitete pér
studentét e programit Master Profesional né Infermieristiké.

Evidenca:

autoriteteve drejtuese Evidenca 2.20; Jeta studentore dhe veprimtarité e QKA

pérkatése. Evidenca 2.16; Gjurmimi i ecurisé s& punésimit (alumni) dhe
UISH
Takim me studenté dhe ish-studenté

Konkluzione -UK dhe FSHNH kané progedura dhe njési té posacme né

shérbim té informimit té studentéve né pérputhje me parashikimet
ligiore dhe aktet rregullatore té IAL-ve. Né funksion té informimit
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té studentéve jané struktura té posacme si (Qéndra e Karrierés
dhe ALUMNI, Sekretaria mésimore, Drejtoria e Standarteve dhe
e Sigurimit 1é Cilésisé, Zyra e IT).

-Institucioni ka véné né shérbim 1€ studentéve (Qéndrén e
Karrierés, qé realizon informimin e studentéve dhe 1€ gjfitha
shérbimet qé nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim.

-Qéndra e Karrierés asiston né gjurmimin e studentéve pas
diplomimit. Ajo mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet
adresave € tyre personale té emailit dhe ka krijuar njé data-bazé
té té dhénave té cilat pérditésohen ¢do vit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit I pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tit STUDIMIT

Standardi VL1
Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e |
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€¢ metodave dhe !
monitorimit.

Kriteret ' : Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni harton | GVIJ né takimin me drejtuesit e institucionit, stafin, studentét,
udhézues né nivel NJSBC, referencat e véna né dispozicion, mendon se, UK, e ka t&

institucional pér zhvillimin ngritur dhe funksional, Sistemin e Brendsh&m té€ Sigurimit té
dhe pérdorimin € metodave t€ | Cil&sisé dhe népérmjet NJISBC-s€, siguron zbatimin € njé

ndryshme dhe inovative té strategjie institucionale pér pérmirésimin e vazhduesh&m té
mésimdhénies né bazé té cilésisé. NJSBC, funksionon né formén e njé njésie té

fushés sé studimeve, pérhershme né strukturén organizative t€ institucionit dhe
l1éndéve/moduleve. veprimtaria ¢ tij bazohet dhe zbatohet sipas njé rregulloreje té

miratuar institucionale. Kjo njési bén {8 mundur vlerésimin e
vazhdueshém dhe periodik t€ stafit n€ lidhje me veprimtariné
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mésimore dhe kérkimore shkencore népérmjét pyetésoréve &€ ju
béhen studentéve mbi aktivitetin mésimor, aktivitetin shkencor,
infrastrukturén € institucionit, komunkimin me sekretaring,
administratén et).

Institucioni nuk disponon njé udhézues specifik pér pérdorim té
metodave inovative, pérve¢ asaj q€ na referuan veté anétarét e
stafit, ku veté ata mundohen t& implemenotjné raste klinike ku
studentét luajne role alternative ekzaminues/pacient, projektet te
ndryshme né grupe te vogla studentésh té cilat luajné rol né
inkurajim e studentéve dhe mbéshtetje né procesin e asimilimit t&
informacionit. UK nuk ka udhézues ose manual g€ nxisin
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Referuar informacionit t& paraqitur né RVB dhe vizités né
institucion, GV konstaton se NJSBC prané UK mbéshtetur né
rregulloren pér kété njési, synon pérmirésimin ¢ rezultateve dhe
rritjen e pritshmérive n€ fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, pér t€ pérmbushur standartet e cilésisé té pércaktuar nga
UK, né pérputhje me Kodin e Cilésisé s¢ Arsimit t& larté.
Pérmirésimi i cilésisé realizohet népérmjet: kontrollit té
brendshém dhe vlerésimit t€ jasht€ém.
Mekanizmat kryesoré qé pérdoren jané:

e Pyetsori i studentéve;

e Formular i perfomancés akademike;

e Monitorimi i vazhduesh&m i procesit mésimor nga

pérgjegjési i departamentit;

Rezultatet i vihen né dispozicion departamentit, dekanit, rektorit,
me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e cilésisé, por edhe
vénia né pah e sygjerimeve t€ studentéve.
Né mungesé té njé manuali mbi metodat e mésimdhénies nuk ka
njé mekanizém t& ploté t&€ fushés mjekwsore t€ monitorimit t€
aftésive mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Evidenca

Evidenca 1.1. Statuti i UNIKQ néni 85

Evidenca 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Evidenca 2.3 Regullore té DI

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe

“Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 {04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

ite: www.ascal.al a8




Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

| Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné€ publike
rezultatet e vler&simit.

Vierésimit Institucional

Evidenca 3.6, Raporti vjetor i NJSBC FSHNH
Evidenca 3.7; Analiza vjetore e Njésisé Bazé
Evidenca 3.12.Raporti pyeteésoréve té studentéve
Evidenca 1.24 pér vlerésimin e performancés sé stafit

UK ka pérfshir€ studentét né NJSBC, GVB dhe Senat akademik
ku ata kan€ mundési té japin mendimin e tyre né lidhje me
vlerésimin periodik té formave t&€ mésimdhénies, vlerésimit té
dijeve dhe trajtimin e ankimeve. Ndérkohé mbéshtetur né
rregulloren e UK studentét pérfshihen rregullisht né vilerésimin e
stafit akademik dhe programit t€ studimit népérmjet plotésimit t&
formularéve q& shpé&rndan NISBC, pér cilésiné e mésimdhénies
dhe punén e personelit akademik dhe pérmbajtjen e 1€ndés, duke
dhéné vlerésimin dhe komentet pér pérmirésimin e kétij program
studimi, si né funksion té mésimdhénies, ashtu edhe t€ kurrikulés.
GVJ konstaton se pérfshiria e studentéve né plotésimin e kétyre
pyetésoréve éshté shumé e ulét.

Evidenca:

Evidenca 2.3 Reguliore té DI

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

Evidenca 3.6, Raporti vjetor i NJSBC FSHNH

Evidenca 3.7; Analiza vjetore e Njésisé Bazé

Evidenca 3.12.Raporti pyeteésoréve té studentéve

Evidenca 1.24 Manuali pér vierésimin e performancés sé stafit

Sic u theksua mé lart prané UK funksionon NJSBC, e cila né
zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorin e
studentéve. Né fund té ¢do semestri kjo strukturé shpérndan
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do
programi. Institucioni harton raportin né fund té ¢do viti
akademik, i cili publikohet né€ fagen zyrtare t€ Universitetit, me

| géllim rritjen e transparences ndaj t€ gjithé aktoréve t& pérfshiré
nga institucioni.

GVJ konstaton se pérfshiria e studentéve né plotésimin e kétyre

pyetésoréve éshté shumé e ulét.

Raporti 2023-2024 nuk paragitet i publikuar né fagen zyrtare té
UK sipas evidencave te paraqitura nga NJSBC e UNIKO.
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Evidenca:

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

Evidenca 1.16 Manuali i cilésis€ s¢ UNIKO

Evidenca 1.9 Rregullore pér mbrojtjen, ruajtjen dhe pérpunimin e
té dhenave personale

Evidenca 2.3 Regullore té DI

Evidenca 3.6; Raporti vjetor i NJSBC FSHNH

Evidenca 3.7; Analiza vjetore e Njésisé Bazé

Evidenca 3.12.Raporti pyeteésoréve té studentéve

Evidenca 1.24 Manuali pér vlerésimin e performancés sé stafit

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t€
mésimdhénies.

Referuar vizités né Institucion, né takimin me stafin akademik té
kétij program studimi GVJ konstatoi gadishmériné ¢ Institucionit
pér mbéshtetje pér stafin akademik, si né funksion té€ realizimit té
njé procesi mésimor cilésor (kryesisht né infrastrukturg), ashtu
edhe né funksion t& kualifikimit shkencor (nxitja pér pjesémartje
né konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit, nxitja dhe
mbéshtjetja financiare pér té€ botuar artikuj n€ revista me faktor té
larté impakti- Scopus, monografi dhe botime té ngjashmé
shkencore). Pér kété té fundit, stafi i Departamentit t& Infermierisé
njézéri kérkuan mbéshtetje pér njé kualifikim shkencor sa mé té
mireé.

Evidenca:
Takim me drejtuesin e Nésisé Kryesore, drejtuesin e Njésisé Bazeé,
stafin akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UK ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té cilésisé
dhe monitoron e vleréson pérmes njésive té posacme né ményré
periodike programet e studimit. Ky sektor né zbatim té ligjit té
Arsimit té Larté dhe akteve nénligjore, shpérndan né fund té ¢do
semestri pyetésorét pér matjen performanceés dhe cilésiné e
mésimdhénies. Rekomandojm qé éshté shumé e réndésishme gé
pyetésorét té shpérndahen ték té gjithé studentét pér té patur njé
informacion mé té sakté dhe mé té gjeré.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
‘pjesérisht kryesisht plotésisht

X

N\
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit

té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésis¢ (SBC), n€ pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé 80/2015 dhe Kodi i Cilésisé né Arsimin e
Larté (VKM 531/11.09.2018), UK ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésis€ jané
sanksionuar né€ statutin ¢ UK dhe né rregulloren e institucionit.
Gjaté€ guidés né institucion GVJ u informua se n€ ményré té
vazhdueshme, realizohet njé pyetésor anonim me studentét, me
disa rubrika pér mésimdhénien, programin, korrektésiné e
stafit, ky vierésim menaxhohet nga, Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé.

Evidenca:

Evidenca 1.3, Plani Strategjik i zhvillimit t€ Universitetit F. S.
Noli 2022-2027

Evidenca 1.16; Manuali i cilésisé UK;

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé& Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji

| institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t& jashtém.

Né UK sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé realizohet
népérmijet Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional
(DKVI). Brenda késa drejtorie funksionon NJSBC, e cila ka
pérfagésues nga ¢do njési kryesore, nga Drejtoria e Kurrikulés dhe
Vlerésimit Institucional (DKVI), organizatat studentore dhe njé
ekspert t€ jashtém.

Kjo strukturé pérbéhet nga 8 anétaré, nga kéta 4 jané

personel akademik, 2 jané€ personel nga administrata, 1
pérfagesues i studentéve dhe 1 ekspert i jashtém. UK ka
monitorim t& pérvitshém nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve pér
plotésimin e standardeve, gjé q& siguron funksionimin e kontrollit

té cilésisé.

Evidenca:
Evidenca 1.1, Statuti Universitetit F, S. Noli Korgé
Evidenca 1.16; Manuali i cilésisé UK;
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Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé s€ Kurrikulés dhe
Vlerésimit Institucional

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné ¢ pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, RVB, dhe né€ vizitén né
institucion, GVJ konstatoi se Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né UK
realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t& akreditimit
né bashképunim me ASCAL. Njé nga kéto instrumenta &shté
Sondazhi Kombétar i Studentéve i organizuar nga ASCAL.
Konkretisht, UK ka plotésuar standartet institucionale dhe &shté
akredituar me Vendim 12 Bordit t& Akreditimit Nr. 02, daté
27.01.2023, pér 4 vite.

Evidenca:

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit Fan S. Noli

Shtojca 1.2 Rregullorja e Uniko.

Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té Uniko

Evidenca 1.16; Manuali i cilésisé UK;

Evidenca 2.1.1; gertifikaté dhe vendim akreditimi institucional i
UK (marré nga evidencat e programit Bachelor né Infermeri té
Pérgjithshme)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, té matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin e studimit.

GVT konstatoi se UK ka njé komunikim t€ miré nga poshté lart
dhe anasjelltas. Gjithashtu me ané & kontrollit t& cilésisé dhe
raportimit té tyre, UK arrin t€ promovojé arritjet mé t&€ mira.
NJSBC pérpunon té dhénat duke llogaritur tregues sasior dhe
cilésor né€ lidhje me cilésin€ e procesit mésimor né kété
institucion. Raportet e pérgatitur iu dérgohen té€ gjithé strukturave
sipas pércaktimeve né rregulloren e késaj njésie. Strukturat
drejtuese dhe né vecanti Departamenti i Infermierisé pérgjegjés
pér kété program studimi, marrin vendimet pérkatése né funksion
{& pérmirésimit t€ cilésis€ dhe mbarévajtjes s€ programit studimor,
megjithaté nuk kemi evidenca konkrete t& treguesve té matshém
pér kété program studimi.

Evidenca:

Evidenca 1.16; Manuali i cilésisé UK,

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

Evidenca 2.25. Analiza evjetore e njésisé kryesore FSHNH
Shtojca 3.6 Raportet Vjetore te NJSBC

2
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Konkluzione

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin € UK dhe né rregulloren e institucionit.
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé¢ funksionon si njé
strukturé autonome dhe e pérhershme prané institucionit dhe
funksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh
bazuar né regulloren NJSBC.

GV rekomandon qé NJSBC t€ zhvillojé fushata informuese tek

studentét lidhur me rolin e saj dhe té jeté sa mé prané studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| standardit | kryesisht plotésisht
x _____
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré

periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe |
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté pérdor
mekanizma e procese formale
| e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit t& studimit té& ciklit
té dyté, qé i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim,

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe

Té gjitha gjetjet € vlerésimit vjetor jané pjese e raportit vjetor té
NISBC. GVI konstatoi se UK kryen njé vlerésim t€ brendshém
vjetor qé pérfshin gjithé programet, njésité kryesore/bazé dhe
ndihmése g€ e paraqget n€ njé€ raport vjetor t& Universitetit i cili
gjithashtu dérgohet né MAS.

GVJ rekomandon rritjen e eficencés né analizimin e informacionit
dhe té dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara
dhe njé plani pune me adresim konkret té problematikave.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti i UNIKO

Evidenca 1.2 Regullorja e UNIKO

Evidenca 1.24 Manual pér vierésimin e performancés sé stafit
Akademik

1.5; Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vlerésimit
Institucional

Evidenca 2.2; Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore A

Kérkimore Shkencore e FSHNH
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vendimmarrése pér
programin e studimit.

Evidenca 3.25 Analiza vjetore té FSHN
Evidenca 3.7 Analiza vjetore té DI

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
masat ¢ marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Duke iu referuar informacionit té paraqitur né RVB,
dokumentacionit shogérues dhe informacionit t&€ marré gjaté
vizités né institucion, rezulton se né¢ mbledhjet e departamentit né
fund té ¢do viti mésimor analizohet ecuria dhe mbarévajtja e
gjithé procesit mésimor, si dhe problematikat e evidentuara nga
pyetésorét e studentéve, pyetésorét pér stafin akademik dhe
joakademik si dhe formularét e vetvlerésimit. Ky informacion
pérfshihet né raportin e analizés vjetore t& veprimtarisé sé
departamentit g€ u komunikohet strukturave t€ UK sipas
parashikimeve té kuadrit rregullator pérkatés. Né fund béhet njé
analizé mbi gjetjet dhe shprehen mundésité e pérmirésimit dhe
rekomandohen plan masat, por nuk kemi njé evidencé me adresim
problematikash dhe zgjidhjen gé ato kané marré nga viti né vit.

Evidenca:

Evidenca 3.25 Analiza vjetore té FSHN

Evidenca 3.7 Analiza vjetore té DI

Takim me drejtuesin e Nésisé Kryesore, drejtuesin e Njésisé Bazé,
stafin akademik

Kcriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i

GV/J konstatoi se UK pérdor metoda té drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé dhe mbarévajtjen ¢ programit. Diskutimet €
hapura t€ stafit akademik me studentét né€ lidhje me procesin
mésimor, cilésiné ¢ méstmdhénies, té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésimeve té€ provimeve apo detyrave té kurseve, etj,
jané metoda e drejtpérdrejté g€ UK pérdor t& sigurar vlerésimin e
cilésisé. Gjithashtu dhe informacioni i marré nga UISH.

Nuk plotesohet né menyré t€ ploté pér programin Master ky kriter,
pér arsye sepse nuk paraqitet dhe me evidencé njé ndryshim né
kurrikule apo syllabus.

Evidenca:

Evidence 1.1 Statuti i UNIKO

Evidence 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO
Evidence 1.2 Regullorja e UNIKO
Evidence 3.25 Analiza vjetore té FSHN
Evidence 3.6 Raportet vjetore té NJSBC
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shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Evidence 3.7 Analiza vjetore te DI
https://unkorce.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashk&punojné né€ realizimin
€ programit t€ studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve € kompetencave t&
pérftuara nga ky program.
Konkluzione

UK né kuadér té vlerésimit t& cilésis€ pér programet e studimit
pérdor mekanizimat e méposhtém kryesoré:
¢ Sondazhe népérmjet pyetésoréve té studentéve;
¢ Raportet e stafit akademik gjaté vitit shkollor dhe
¢ Informacioni nga UISH né lidhje me rezultatet né
provimin e licencés;

Evidenca:

Evidence 1.1 Statuti i UNIKO

Evidence 1.16 Manuali 1 cilésisé s€ UNIKO

Evidence 1.2 Regullorja e UNIKO

Evidence 1.24 Manual pér vierésimin ¢ performancés sé stafit
kademik

| 1€ NJSBC.
| -Njé formé tjetér éshté edhe raporti nga UISH.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-UK pérdor mekanizmat e procese formale té dokumentuara pér
shgyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme té
programit té studimit.

-Disa nga instrumentat e pérdorur jané pyetsorét e studentéve pér
procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike té punés né
nivel departamenti. Vlerésimi i performancés sé personelit
akademik dhe ndihmés akademik. |
-Né procedurat e realizuara né kuadér 1€ sigurimit té brendshém
té cilésisé, rezultatet e proceseve té anketimit té studentéve
paragiten né Raportin vjetor té institucionit dhe né raportin vjetor

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4
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proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me |
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

' t& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat ¢ brendshme t&
cilésis€ pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém té& interesuara pér
sigurimin dhe pé€rmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

GVIJ evidentoi se n€ pérbérje t&€ NISBC jané 7 anétaré, 4
pérfagésues té pérsonelit akademik t& njésive kryesore, njé
pérfaqésues i dekanit t€ Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe
Alumni, njé péragésues i Drejtorisé Ekonomike dhe njé
pérfaqésues i studentéve. N kété ményré garantohet se politikat
dhe procedurat e brendshme té cil€sisé pérfshijné aktoré té
brendshém dhe t€ jasht€m té interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit té studimit.
Struktura mé aktive né kété proces éshté NJSBC, e cila
bashképunon ngushté me t& gjithé strukturat e tjera dhe
vecanérisht me njésiné bazé, pér pérmirésimin e rezultateve dhe
rritjen e pritshmérive né fushén ¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, né pérputhje mé standardet ¢ cilésis€ se UK, si dhe né
pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit t€ Larté. Strukturat e
Sigurimit té Cilésisé kané pér detyré t€ garantojné politikat dhe
procedurat e brendshme té cilésisé. Studentét jané té pérfshiré€ si
né hartimin ¢ RVB-s&, ashtu edhe pér vlerésim t& jasht€ém prané
ASCAL, sikurse jané t€ pérfaqésuar né Senat, né NJSBC.

Ajo c’ka nuk evidentohet éshté prezenca e raporteve analitike né
lidhje me kété program.

Evidenca:

Evidenca: 1.16; Manuali 1 cilésisé UK

Evidenca 2.2; Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore ¢ FSHNH.

Evidenca 1.5; Rregullorja e Drejtorisé s& Kurrikulés dhe
Vierésimit Institucional

| Kriteri 2. Institucioni

| péreakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
| t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton

| ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

GVIJ u informua népérmijet takimit q& zhvilloi me stafin dhe
studentét, pér faktin e pérshirjes sé studentéve né vlerésimin
periodik institucional népérmjet anketimeve, edhe pse pérqindja e
tyre ishte shumé e ulét. Késhtu Rregullorja e FSHNH dhe e
Departamentit t€ Infermieris€ pércakton gartésisht detyrat
konkrete pér pozicionet individuale dhe njésité né raport me
sigurimin e cilésisé. GVJ konstatoi se t€ gjithé aktorét e pérfshiré
né proces ishin bashképunues dhe té koordinuar pér té realizuar
njé proces sa mé korrekt me vetébesim pér punén dhe kapacitetet e

! tyre. Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata
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| referuan se jané té pérfshiré né vetévlerésim pérmes pyetésoréve,
' edhe pse numri i studentéve té pérshiré ishte shumé i ulét,

propozimeve t€ késhillit studentor si dhe pérmes pérfaqésuesve té
tyre né GVB.

GVJ sygjeron rritjen e numrit té studentéve né plotésimin e
anketimeve pér shkak té pérqindjes shume té ulét qé rezultoi nga
dokumentacionet pérkatése.

Evidenca:

Evidenca 1.3, Plani Strategjik i zhvillimit 1é Universitetit F. S.
Noli 2022-2027

Evidence 2.3 Regullore e DI

! Evidence 2.4 Rregullorja e programit té studimit Master

Profesional né Infermieristiké
Evidenca 3.6 Raporti vjetor i NJSBC FSHNH

Kriteri 3. Né vierésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegj€se pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve té programit t€
studimit.

GV]J, gjaté vizités né institucion dhe bisedave t& zhvilluara, me
drejtues, stafin akademik, dhe jo vetém, si edhe me studentét,
konstaton dhe mund té pohojmé njé gjithépérfshirje n€ procesin e
veprimtarisé s& NJSBC t€ pedagogéve, stafit administrativ, té cilét
organizohen n€ mbledhje t€ vazhdueshme mujore t€ Departamentit
si hallka e par€ e shprehjes s€ nevojave pér pérmirésime apo
ndryshime né programet ¢ studimit. GVJ konstatoi se n€ pérbérje
té NJSBC ka pérfagésues té njésisé kryesore, njésisé bazé, anétaré
t€ personelit akademik dhe pérfag€suesin e studentéve.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti i UNIKO

Evidenca 1.16 Manuali i cilésisé s¢ UNIKO, Kodin e cilésise
(ASCAL)- link

Evidence 2.4 Rregullorja e programit té studimit Master
Profesional né Infermieristiké

Evidenca 3.6 Raporti vjetor i NJSBC FSHNH

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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akademik dhe n€ shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie t&
té gjithé paléve né kété proces vlerésimi. Pérzgjedhje ¢ aktoréve té
brendshém né proceset periodike t€ vierésimit béhet nga personeli
akademik ku merren parasysh disa kritere t€ pérfshirjes si,
performanca akademike, integriteti, kompetencat profesionale; -/ |
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¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

mundésité pér grumbullimin e informacionit dhe pérpunimin e
tij me qéllim realizimin e vlerésimeve t€ ndryshme. Instrumenti
kryesor i vlerésimit té programit té studimit, pyetésori, shté
realizuar né kushte t€ plota anonimiteti. Nuk jan& referuar ankesa
nga personeli apo studentét pér diskriminim apo pabarazi. Né
procesin e vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget cdo lloj forme diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit
akademik apo studenteve.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Fan S. Noli
Evidenca 1.2 Rregullorja e Uniko.

Evidenca 1.19; Kodi i Etikés UNIKO

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve té€ vlerésimit dhe
sigurimit té€ brendshém té&
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
cksperté t€ jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
e saj.

Qéllimi i NJSBC éshté arritja e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin ¢ institucionit. NJSBC
funksionon me bazé Rregulloren pér Sigurimin e Cilésise;
legjislacionit né fuqi, si dhe rregulloreve t&€ brendshme t€ UK dhe
Statutit t&¢ UK. Pérveg vlerésimit t€ brendshém periodik té
programit, element tjetér i sigurimit té cilésisé éshté dhe vlerésimi
i jashtém i cili koordinohet nga ASCAL dhe shérben pér sigurimin
té cilésisé, né lidhje me programin e studimit. Ky vlerésim kryhet
népérmjet hartimit té raporteve t€ vlerésimit t& brendshém, dhe mé
pas nga GVJ me ané té RVJ, pasqyrohet gjendja aktuale dhe jepen
rekomandime me géllim pérmirésim t& pérmbushjes sé
standardeve t€ cilésisé. GVJ konstatoi se detyrat dhe roli i
anétaréve té NJSBC pércaktohen né rregulloren ¢ funksionimit té
NISBC. Pér njé vlerésim mé objektiv t€ programit t& studimit dhe
gjetjen e instrumentave mé t& miré pér pérmirésim dhe pérshtatje
me tregun e punés, NJSBC organizon takime né€ nivel institucional
¢ deri n€ nivel programi me pale t€ interesuara si punédhénés t&
tregut publik apo privat dhe studenté Alumni.

Evidenca:

Evidenca 2.9; Marréveshjet e bashképunimit né¢ mbé&shtetje t&
praktikave;

Evidenca 3.11; Studim tregu pér programin e studimit
Webfagja e UK https://unkorce.edu.al/

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Bazuar né statutin, rregulloren dhe planin strategjik t¢ zhvillimit

\Konkluzione

Aqresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+ 345 (04) 222-43423

—

".I E-mail: info@ascal.al

eh site: www.ascal.al 98
/




Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

té Universitetit F.S.Noli, institucioni ka hartuar procedura dhe
politika pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé.

Prania e studenteve si anétaré krijon mundésiné e bashkéveprimit
té studentéve me studentét pér té pérfituar ndjesiné e tyre dhe pér
té béré efektiv kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit.

GVJ rekomandon pérfshirien né rreguliore té¢ NJSBC edhe té
aktoreve té jashtém me qéllim pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
S& programit té studimit.

-NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilésisé sé programeve (€ studimit né té gjithé UK.

érmbush Pérmbushet | Pérmbushet
jeséris kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

' Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jen publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés |

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Keriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit t€
Sigurimit té Brendshém té
Cilésis€ pér programin ¢
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

GVI konstatoi se aktiviteti, programi, rregullore té ndryshme té
funksionimit t€ UK jané t&é aksesueshém nga stafi akademik,
ndihmés-akademik dhe studentét. Gjithashtu ¢do informacion né
lidhje me politikat dhe praktikat qé lidhen me sigurimin e Cilésisé
n€ UK jané transparente dhe publike pér t€ gjithé palét e
interesuara dhe shfaqen né fagen zyrtare web t& UK.

Evidenca:
Evidenca Webfagja e UK hitps:/funkorce.edu.al/ -

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t&€ studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin per te dhenat
personale.
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GVJ nga kontakti me pérfaqésues té institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t& dorézuar prej UK konstaton se institucioni
respekton lirin€ dhe etikén akademike dhe po ashtu t€ dhénat
personale. UK ka t& miratuara rregullore t&€ funksionimit té
prgrameve si dhe pér ruajtjen e t&€ dhénave ku pércaktohet detyrimi
pér mbrojtjen e t€ dhénave. Né fagen Web publikohen t€ gjitha
politikat dhe praktikat e sigurimit te cilesise te cilat jane te
akesueshme pér té gjithé.

| Deklarohet g¢ NJSBC harton né ményré periodike ram@ 1€
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vlerésimit t€ brendshém, té cilat si fillim i pércillen Rektoratit dhe
Senatit Akademik e mé pas ruhen né arkivén e FSHNH dhe UK
dhe jané té publikuara né fagen web t€ UK (nuk evidentohet kjo).

Evidencat:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. S. Noli Korgé

Evidenca 1.9; Rregullore pér mbrojtjen, ruajtien dhe pérpunimin e
té dhénave personale

Kriteri 3. Rezuitatet e
vlerésimit duhet t&
shoqérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

GVIJ bazuar né evidencat dhe né RVB evidentoi se Departamenti i
Infermierisé, FSHNH dhe UK, vlerésojné né ményré periodike
rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore.
Raportet e hartuara pér kété géllim evidentojné arritjet né procesin
mésimor dhe até kérkimor gjaté njé€ viti akademik, si dhe
problematikat q& shfagen. Késhtu né fund té ¢do viti akademik
publikohet raporti vjetor i cili 1 pércillet senatit akademik, por nuk
kemi njé evidencé t€ qarté rreth planit t€ masave qé pér
pérmirésimin e mangésive q€ evidentohen.

GVJ rekomandon hartimin e njé plani masash pér rritjen e
cilésisé. Nuk ka raport analitik pér kéte kriter né nivel program
dhe departamenti

Evidencat:

Evidenca 1.2; Rregullorja Universitetit F. §. Noli Korgé

Evidenca 2.2; Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FSHNH

Evidenca 2.3, Rregullore e njésisé bazé "Departamenti i
Infermierisé"”;

Kriteri 4, Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit € vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
té studimit.

GV]J konstatoi se UK pér té siguruar monitorimin dhe vlerésimin e
cilésisé sé programit t€ studimit, mbledh Senatin Akademik t& UK
pér t€ monitoruar implementimin e pérmirésimit t& procesit
mésimor, ku hartohet dhe njé raprot vjetor. Né kété raport
shqyrtohen problematikat dhe veprimet g€ duhen t€ ndérmerren
pér té siguruar pérmirésimin, por sikurse e kemi théné edhe mé
sipér nuk kemi njé evidencé t& njé plani masash pér rritjen e
cilésisé.

Evidencat:
Evidenca 2.4.; Raporti i analizés vjetore té veprimtarisé mésimore,
kérkimore dhe financiare i UK
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Evidenca: 3.6, Raporte vjetore i NJSBC FSHNH

Kriteri 5. Institucioni Nga takimi né institucion na u komunikua g€ Dekanati zhvillon
organizon veprimtari takime periodike me Késhillin Studentor té cilat kané pér géllim
periodike me personelin dhe | informimin dhe marrjen e opinionit t€ studentéve. Organizimi i
studentét pér informimin dhe | pyetésoré tek studentét jané njé mekanizém shumé i miré pér t&

ndérgjegjésimin e tyre pér marré sa mé shumé informacion, por nga konstatimet rezultoi se
sigurimin dhe pérmirésimin | numri i studentéve té pérfshiré né plotésimin e pyetésoréve ishte
afatgjaté té cilésisé sé jashtzakonisht i ulét.

programit té studimit.

GVJ rekomandon marrjen e masave pér 1é périshiré té gjithé
studentét né plotésimin e pyetésoréve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesé kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

et | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Pérfundime té Vierésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né
“Infermieristiké” ofruar nga Institucioni Arsimit té Larté Universiteti "Fan S. Noli",
Korgé,

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Numri i stafit akademik né€ vite éshté i q€ndrueshém dhe i gjith€ personeli akademik i
UNIKO/DI kané grada akademike dhe disa jané né€ proces.

2. Stafi mbikqyrés i praktikés profesionale i raportuar nga Institucioni, bazuar dhe né
Statutin e UNIKO, jané staf i spitalit t&€ Korcés dhe kjo &shté njé piké e forté€ pér kété
program studimi.

3. Pjesa mé e madhe e studentéve qé kané pérfunduar kété program studimi jané té
punésuar.

4. Nga takimi me studentét dhe stafin akademik u evidentua se nj)é pjesé e veté stafit
akademik shérben si treg pune, duke punésuar ish studentét e tyre apo i kané referuar}
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kolegét e tyre pér punésim né klinikat private.

Pika t€ dobta:

1. Plani mésimor nuk éshté i pérafruar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 823, daté
28.12.2023. Pér disa shicsa dhe ndryshime né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, té
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementet e programeve té studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”, t€ ndryshuar. Ky vendim &shté pasqyrim i direktivave
europiane té profesioneve. (Standardi I11.4/Kriteri 1)

2. Ngrohja me orar t€ kufizuar né periudhén e dimrit t€ zgjatur, ul shfrytézimin maksimal té
mjediseve nga ana e studentéve qé t€ pérmirésohet infrastruktura laboratorike pér té béré
testimin e njohurive praktike. (Standardi IT1.6/Kriteri 1,2)

3. Mungesa e stafit PAE me titull “Profesor”, véshtiréson dhe krijon mangési né
pérmbushjen e njé detyrimi t& nevojshém t€ diskutimit dhe miratimit t€ programeve
léndore (Syllabuseve) nga titullari i léndés, i fushés pérkatése, me titullin dhe gradén e
kérkuar né ligj. (Standardi II.2/Kriteri 1)

4. Biblioteka ¢ FSHNH, e cila pér arsye objektive t& pérkohéshme &shté né proges
ristrukturimi, krijon njé boshllék né shfrytézimin e librit fizik dhe mjediseve pér studim,
edhe pse kompensohet nga biblioteka géndrore. (Standardi IV.3/ Kriteri 3,6)

Rekomandime:

1. (Standardi I.1/Kriteri 5) Duhet t€ pérmirésohet sepse nuk &éshté né fushén akademike té
njésisé kryesore, duke rekomanduar togfjaléshin “Shkencave t&€ shéndetit ose mjeksore”.

2. (Standardi I1.1) GVJ rekomandon g€ ky plan mésimor nevojitet t€ ndryshohet dhe
pérshtatet me Vendim Nr. 823, daté 28.12.2023: Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Vendimin NR. 41, DATE 24.1.2018, t& késhillit té ministrave, “PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT
TE LARTE”, t€ ndryshuar.

3. (Standardi I.1) GVJ rekomandon qé t& grupohen léndét dhe modulet.

4. (Standardi I1.3) GVJ evidenton g€ ka predispozité nga ana ¢ stafeve qé t€ shtojné orét ¢
praktikave, por VKM nr. 41 i ka kufizuar pér shkak t€ nenit 2.1. t€ vendimit nr. 41, daté
24.1.2018 PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE.

5. (Standardi I1.3) GVJ evidenton g€ nuk ka njé proceduré t& pérmirésimit t€ syllabusit dhe
rekomandon qé té pérfshihet NISBC né két€ proces, ose t€ ndahet DI né grupe
mésimore/shkencore.
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6. (Standardi IL.5/ kriterin 1) GVJ evidenton gé nuk ka evidence té till¢ qé éshté pérshtatur
apo riorganizuar. Pér kriterin 3 ka marréveshje me aktoré té ndryshém, por nevojitet q¢ té
keté raporte analitike né€ lidhje me vijueshmériné dhe pérmirésimin e programit.

7. (Standardi IIL. 1/ kriterit 2) GVJ rekomandon té pasqyrohen né€ syllabus format mésimore
si psh raste klinike apo forma te tjera. GVJ evidenton se nuk ka trajnime apo manuale t&
mésimdhénies qé ndihmojné pedagogun dhe studentin né procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Rekomandohet qé& né vitin e ri akademik té ri té miratohet né senat.

8. Standardi II1.2: GVJ rekomandon g€ t€ pérmirésohet infrastruktura laboratorike pér t&
béré testimin e njohurive praktike. GVJ e konsideron kété njé praktiké t€ miré q¢ UK
duhet t€ vazhdojé ta ndjeké por rekomandon gé pyetésori té realizohet né nivel programi,
duke géné se dhe njesia kryesore nuk éshté né profilin e shkencave t& shéndetit dhe
mijeksore.

9. (Standardi ITI.5) GV] evidenton g€ nuk paragitet ndonjé evidencé qé€ ndonjé nga lektoret
ndihmon studentét né realizimin ¢ pyetésoreve apo matjeve t€ ndryshme pér géllime
studimore té studentéve.

10. Standardi IV.2: GVJ rekomandon programe profesionale pér zhvillimin e praktikave né
kuadér t&€ simulacioneve apo rasteve studimore/klinike.

11. Standardi I'V.3: Rekomandohet platforma ¢ menaxhimit akademik si psh Moodle, Smart
etj. GVJ evidenton qé ka nevojé pér pérmirésim n¢ dokumentacion né lidhje me tekstin e
miratuar né€ departament dhe ka njé praktiké t& shkruar pér miratimin e planeve
mesimore, psh duke kaluar nga titullari léndés, kordinatori programit apo dhe drejtuesi i
grupit mésimor/shkencor.

12. Standardi IV.5: Rekomandohet q€ krahas raportit financiar n& nivel institucional t& béhet
njé raportim i tillé edhe né nivel programi. Universiteti garanton géndrueshméring
financiare pér realizimin e objektivave dhe misionit té tij.

13. Standardi VI.1: Rekomandchen udhézues ose manuale g€ nxisin zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies, si edhe
rekomandohet pérgatitja e evidencave t€ publikimit t€ raportit t& studenteve né lidhjen me
mésimdhénien.

Evaluation’s conclusions for the second cycle stud rogram Professional Master in
“Nursing” offered by the Higher Education Institution "Fan S. Noli" University, Korca.

Strengths and affirmations: //

1. The number of academic staff over the years is stable and all academic staff of UNIKO/]
have academic degrees and some are in the process. /

/Y
M
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2. The supervisory staff of professional practice reported by the Institution, based on the Statute
of UNIKO, are staff of the Korca hospital and this is a strong point for this study program.

3. The majority of students who have completed this study program are employed.

4. From the meeting with students and academic staff, it was evident that part of the academic
staff themselves serves as a labor market, by employing their former students or referring them
to their colleagues for employment in private clinics.

Weaknesses:

1. The curriculum is not aligned with the Decision of the Council of Ministers No. 823, dated
28.12.2023. On some additions and changes to the Decision No. 41, dated 24.1.2018, of the
Council of Ministers, “On the elements of study programs offered by higher education
institutions”, as amended. This decision is a reflection of the European directives on professions.
(Standard IIL.4/Criterion 1)

2. Limited-hour heating during the prolonged winter period reduces the maximum use of the
facilities by students in order to improve the laboratory infrastructure for testing practical
knowledge. (Standard III.6/Criteria 1,2)

3. The lack of PAE staff with the title of “Professor” makes it difficult and creates shortcomings
in fulfilling a necessary obligation of discussing and approving subject programs (Syllabuses) by
the head of the subject, of the relevant field, with the title and rank required by law. (Standard
I1.2/Criteria 1)

4, The ASFNH library, which for temporary objective reasons is in the process of restructuring,
creates a gap in the use of physical books and study facilities, although it is compensated by the
central library. (Standard IV.3/Criteria 3,6)

Recommendations:

1. (Standard I1.1/Criterion 5) It needs to be improved because it is not in the academic field of the
main unit, recommending the phrase “Health or medical sciences”.

2. (Standard I1.1) GVJ recommends that this curriculum needs to be amended and adapted to
Decision No. 823, dated 28.12.2023: On some additions and changes to Decision No. 41,
DATED 24.1.2018, of the Council of Ministers, “ON ELEMENTS OF STUDY PROGRAMS
OFFERED BY HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS”, as amended.

3. (Standard II.1) GVJ recommends that the subjects and modules be grouped.

A
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4, (Standard I1.3) GV]J evidences that there is a predisposition on the part of the staff to increase
the hours of internships, but the Council of Ministers No. 41 has limited them due to Article 2.1.
of Decision No. 41, dated 24.1.2018 ON ELEMENTS OF STUDY PROGRAMS OFFERED BY
HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS.

5. (Standard I1.3) GVJ evidences that there is no procedure for improving the syllabus and
recommends that the NJSBC be included in this process, or that DI be divided into
teaching/scientific groups.

6. (Standard I1.5/criterion 1) GVJ evidences that there is no evidence that it has been adapted or
reorganized. For criterion 3, there is agreement with various stakeholders, but analytical reports
are needed regarding the continuity and improvement of the program.

7. (Standard III.1/criterion 2) GVJ recommends that teaching formats such as clinical cases or
other forms be reflected in the syllabus. GVJ highlights that there are no training or teaching
manuals that assist the lecturer and the student in the teaching and learning process. It is
recommended that this be approved by the Senate in the new academic year.

8. Standard III.2: GVJ recommends that the laboratory infrastructure be improved to test
practical knowledge. GVJ considers this a good practice that UK should continue to follow but
recommends that the questionnaire be implemented at the program level, since the main unit is
not in the health and medical sciences profile.

9. (Standard I11.5) GV highlights that there is no evidence that any of the lecturers assist
students in completing questionnaires or various measurements for student study purposes.

10. Standard IV.2: GVJ recommends professional programs for the development of practices
within the framework of simulations or case studies/clinical.

11. Standard IV.3: An academic management platform such as Moodle, Smart, etc. is
recommended. GVJ highlights that there is a need for improvement in documentation regarding
the text approved in the department and has a written practice for the approval of teaching plans,

for example by going through the course head, program coordinator or the head of the
teaching/scientific group.

12, Standard IV.5: It is recommended that in addition to the financial report at the institutional
level, such reporting be made at the program level. The university guarantees financial
sustainability for the realization of its objectives and mission.

13. Standard VI.1: Guidelines or manuals that promote the development and use of different and
innovative teaching methods are recommended, as well as the preparation of evidence of the
publication of student reports in relation to teaching /7
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

FUSHES

I. OFRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

Pérmbusher ] Pérmbushen

kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

X

II. ORGANIZIMI,
DPREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

IIL MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,

INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER

REALIZIMIN E
PROGRAMIT T§E
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI 1
CILESISE Si
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

 VLERESIMI TERESOR
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